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KONGRESAS SKIRI NAUJU SUMŲ GYNYB1NAUTILUS GIMĖ UŽLEISTAME PONIU PUDRA VIMOSI KAMBARY, - RICKOVER
Reikia amerikoniško Dudincevo, kuris aprašytų 
biurokratų pragaištį mokslo, gynybos pažangai

WASHINGTONAS, D. C. — Senato k-tas, tyrinėjąs Amerikos 
ginklavimosi, svarbiausia raketų-satelitų darbą, padavė spaudai 
vėl žiupsnį pareiškimų, kuriuos pasakojo komiteto slaptame po
sėdy admirolas Hyman Rickover, vadinamas pirmojo atominio 
povandeninio laivo Amerikoj ir visame pasauly “Nautilus” tėvu.

kariniu reikalu k-tas paskyrėLĖŠŲ RAKETOMS, RADARU SISTEMAI
Prezidentas pirmadienį išdėstys naująjį biudžetą

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso svarbieji komitetai sku
biai ėmė svarstyti prezidento prašymą suteikti gynybos užda
viniams papildomų lėšų $1.26 bil. sumai.

Jis gerai atrėžė ir senatoriam, 
pasakydamas, kad jų vienintelis 
darbas nėra išreikalauti pinigus, 
nes ne viskas, kas reikalinga 
Amerikai, yra pinigais perka
ma. Tiesa, ginklavimosi reikia 
daugiau pinigų, bet reikia daug 
mažiau biurokratizmo.

Įdomiausias adm. Rickover 
pasakojimas buvo apie jo ir ar
timų draugų būrelį pasiryžimą 
pagaminti atominę mašiną (re
aktorių) povandeniniam laivui 
varyti, šis darbas buvo kuone 
sąmokslas, kėlęs papiktinimą lai
vyno ir pentagono viršininkų 
akyse.
JAV pirmauja atominiu laivynu

Sritis, kur Amerika be jokios 
abejonės pirmauja prieš Sovie
tus, yra atominės jėgos pakin
kymas karo laivynui. JAV jau 
turi 3 visiškai baigtus atominius 
povandeninius laivus, keletas jų 
skubiai įstatoma. Statomas ir 
vienas atominis lėktuvnešis ir 
vienas keleivinis-prekinis laivas.

Tačiau, kai pasiklausai šios sri
ties pionierių, kaip adm. Ricko
ver, atsiminimų iš jų skaudžios 
patirties, pajunti jiems užuojau
tą, kaip tautos kankiniams ir 
biurokratizmo aukoms.
Vadai kratėsi pasmerkto plano

Pentagono viršininkai, pasa
kojo senato k-te adm. Rickover, 
laikė jo atominių povandeninių 
laivų projektą pasmerkta nepa
sisekimui ir nenorėjo su tuo pro
jektu reikalų turėti. Tai buvo 
ir didelė laimė, kalbėjo šis lai
vyno mokslininkas. Nes jo gru
pelė iš pasišventusių žmonių, su 
geru bagažu žinių ir šiek tiek 
būtinos fantazijos, galėjo, pade
dant Atominės Energijos Komi
sijai, dirbti nesimaišant stam
biesiems Pentagono biurokra
tams.

Tokiam svarbiam projektui 
jie gavo laivyno rūmuose kokias 
tai senas patalpas, kur, anksčiau 
ponios eidavo “pudruoti nosį”. 
Ir šiose patalpose gimė “Nauti
lus”, pirmasis atominis povan
deninis laivas, kalbant tiksliau, 
to laivo ir jo atominės mašinos 
modeliai su aiškiausiais įrody
mais, kad tai nėra kvaila fanta
zija, bet didelis mokslo ir šalies 
gynybos laimėjimas.
Vėl subruzdo biurokratai

Bet, kai pasirodė, kad Ricko
ver su savo kukliu štabu, dir
bant išvien su Westinghouse, 
General Electric ir Electric 
Boat kompanijomis, pradeda sa
vo fantastinį projektą realizuo
ti, vėl pakėlė galvas didieji vir
šininkai, jie vėl užsuko biuro
kratizmo mašiną. Nuo biurokra
tų maišymosi iškilo eilė kliūčių 
baigti pradėtą darbą. Pasitaiky
davo, kad Rickover turėdavo su
rinkti ant vienui vieno rašto 15- 
20 parašų atskirų viršininkų, už 
viens kitą didesnių.

žmogui, kuris turi atlikti sa
vo darbą, tenka pirmiausia ap
siprasti su mintim, kad jam ga
li nukirsti galvą, pasakė sena

toriams adm. Rickover: Jis pri
siminė 1947 m. dienas, kada jam 
(tada kapitonui, bet daug ža
dančiam mokslininkui) valdžia 
norėjo duoti raštininko darbą 
laivyne.
Nautilus plaukioja 4 metus

1954 m. sausio mėn. pirmasis 
atominis povandeninis * laivas 
Nautilus buvo paleistas į tarny
bą. Jis per tą laiką atliko nuo
stabių kelionių. Tarp kita, plau
kiant po ledais, jis beveik pa
siekė šiaurės ašigalį. Iš ten jis 
parvežė mokslinių žinių daugiau, 
negu visos ligšiolinės ekspedi
cijos kartu sudėjus. Kpt. Ric
kover buvo pakeltas į paadmiro- 
lius ir paskirtas laivyno bran
duolinių laivų biuro viršininko 
pavaduotoju.

Jei “didžiosios galvos” Penta
gone būtų tada paklausę Ricko
ver patarimų, Amerika šiandien 
turėtų ir tokių atominių povan- 
denių laivų, kurie gali šaudyti 
vidutiniško tolumo balistines ra
ketas su atominėmis galvomis. 
Tik sputniko pasirodymas pri
vertė Washingtono biurokratus 
šiek tiek nusileisti mokslininkų 
projektams.
Kaip Dudincevo romane

Amerikoj ir visame laisvame 
pasauly buvo labai gražiai sutik
tas Sovietų rašytojo Dudincevo 
romanas “Ne vien tik duona”, 
kritikuojąs Sovietų biurokratiz
mą, atseit, pačias bolševikinės 
sistemos šaknis.

Bet kai palygini Dudincevo 
romano mokslininko Lopatkino 
vargus su Rickoverio, vaizdas 
gaunasi žymiai dramatiškesnis.

Morališkai Rickoyeris, tur 
būt, daugiau kentėjo, dirbdamas 
poniučių “pudravimosi kamba
ry”, negu Lopatkin Sibire.

Popiežius padrąsino 
Romos aristokratus

“Juodieji” patricijai gali dar 
vadovauti, jei gyvens padoriai

ROMA. — Popiežius Pijus 
XII pasakė pamokslą 600 Ro
mos “juodųjų” patricijų ir šei
moms, kad jie dar gali tikėtis 
vadovaujančių vietų visuomenė
je, jei ves padorų, religingą gy
venimą?

Bet kartu pripažino, kad se
nieji, gerieji laikai jiems pasi
baigė, kad jie nebegali panau
doti turėto vadovavimo senuoju 
tradiciniu būdu.

Pokariniais metais Romos ari
stokratai dar daugiau nusigyve
no. Net ir narkotikų kontra
bandos, užmušimų ,bylose dalž- 
nai figūriuoja kaltinamieji su 
grafų, markyzų ir panašiais 
aristokratų titulais.

• Kambodijos karalius Sura- 
marit paleido parlamentą ir pa
skelbė naujus rinkimus, priėjus 
vyriausybei prieš neišsprendžia
mų savitarpinių ginčų.

Gaisrininku pamestas, kaip nebetinkamas vartoti apledėjęs ugnies gesinimo vežimas prie 7 aukštu 
seno namo Chicagos miesto centre, kur gaisras tęsiasi kelintą dieną. Apie 300 gaisrininku darbuo
jasi šaltame ore prie to gaisro jau nuo Nauju Metu dienos.MORKOS GAVO ĮSAKYMĄ UKVIDUOT BUVUSĮ ŠPIONAŽO VADį J. SOBLE

Bet sušaudžius Beriją buvo likviduotas įsakymo 
davėjas Korotkov, užsienio šnipų viršininkas

»
CHICAGA. — FBI kontršpionažo agentas Boris Morros, nu

važiavęs į Maskvą, įgijo visišką pasitikėjimą Beri jos pagelbininko 
gen. Fedotovo (policijos viceministerio) ir buvo paskirtas vietoj 
Jack Soble vadovauti Sovietų špionažo organizacijai Amerikoj.

Savo atsiminimuose Chicago 
Tribune Morros rašo, kad Soble 
buvo pritrenktas. Jis gerai ži
nojo bolševikinę sistemą, kuriai 
dirbo 35 metus, ištikimas kaip 
šuo, pirma Lietuvoj, Vokietijoj, 
paskui, nuo II pasaulinio karo, 
Amerikoj. Jis nujautė, kad pa
tekus į GPU vadų nemalonę, jis 
gali būti likviduotas, irgi kaip 
šuo.
Rašo išsisukinėjančius laiškus

1953 m. vas. 15 d. Jock Soble 
ir jo žmona Myra grįžo iš Pary
žiaus į Ameriką. Jis parašė 16 
puslapių laišką Sovietų užsienio 
špionažo viršininkui gen. Korot- 
kovui, kodėl jis pasidarė toks 
neveiklus. Jis nuolat “spjaudąs 
krauju”, kas reiškė, kad jis esąs 
perdaug sekamas.

Gegužės mėnesį GPU pasiun
tė per Morrosą gen. Korotkovo 
atsakymą Soblei. Jis liepė jį at
važiuoti į Austriją ar Šveicariją 
išsikalbėti asmeniškai. Soble 
važiuoti nenorėjo, bet žadėjo pa
sitaisyti, įsteigti špionažo prie
dangai šepečių fabrikėlį Kana
doj, kaip kad turėjo prie Pa
ryžiaus.

Po Berijos likvidavimo
Stalinui 1953 m. kovo mėn. 

hiirus ir netrukus suėmus jo 
vyr budelį L Beriją, nukentėjo 
ir daug šnipų viršininkų.

1954 m. Morros nuvažiavo į 
Vieną ir sutartoj vietoj susiti
ko su gen. Korotkov. Jis kal
bėjo apie Jack-Soble: “Jis yra 
tikras komunistas, didelis dar
buotojas, atsidavęs draugas. 
Bet a'š neturiu, kito pasirinki
mo: likviduok jį!”...

Morros, žinoma; likvidavimą 
delsė. Soble buvo geras šalti
nis FĘI kontršpionažui. Kai jis 
nuvažiavo į Vieną kiek vėliau, 
spalio mėn., vietoj Koratkovo jis 
rado naują bosą. Gen. Korotkov 
buvo sušaudytas. Užsienio špio
nažo skyrių buvo perėmęs Vla
dimir Aleksandrovič.

Jis nebevaišino Morros vodka 
ir kaviaru. Jis nusivežė į So-

vietų zoną Vienos priemiesty, 
nusigabeno Morros į nejaukų 
kambarį, padėjo popieriaus, pie
štuką ir pasakė, kad jis parašy
tų viską apie save. Morros atsi
sakė. /

New Yorke jam nurodė kitą 
ryšininką su Sovietų valdžia, 
“Ivaną”. Pasirodė, kad jis yra 
JT delegacijos narys Vasily Mo- 
lev.

Teismas legalizuoja 
komunistų partiją

Nebeprivalo registruotis 
kaip priešvalstybinė

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV apeliacinis teismas paskel
bė naują sprendimą, kuriuo į 
Amerikos komunistų partiją ne
bežiūrima, kaip ir priešvalsty
binę sąmokslininkų organizaci
ja, o kaip į politinę partiją.

Panaikintas JAV priešvalsty
binės yeiklos tarybos nutari
mas, kad komunistų partija, 
kaip priešvalstybinė, turi re
gistruotis- teisingumo departa
mente ir suteikti įvairias žinias 
iš vidaus organizacijos.

Jei teisingumo departamen
tas nori priversti komunistų 
partiją registruotis, ji turi at
gabenti į teismą medžiagos ir 
agentų, kurie paliudytų, kokie 
priešvalstybiniai veiksmai buvo 
susekti.

Pereitais metais JAV aukš
čiausias teismas išaiškino, kad 
vien agitavimas, kurstymas nu
versti JAV vyriausybę ir su-' 
griauti šalies santvarką dar nė
ra priešvalstybinis veiksmas.

Kitaip, sakant, reikia pagąu- 
ti komunistus su bombomis, kul
kosvaidžiais, kad juos būtų gali
ma apkaltinti priešvalstybine 
veikla.

Visi 3 apeliacinio teismo tei
sėjai, Prettyman, Bazelon ir Da- 
naher, buvo vienos nuomonės.

IŠ VISO PASAULIO
Hammarskjold vyks į Angliją

NEW YORKAS. — JT gene
ralinis sekretorius Dag Ham
marskjold trečiadienį skris į 
Londoną politiniam pasitarimui 
su anglų užsienio reikalų minis- 
teriu Lloydu. Jungtinių Tautų 
sluoksniuose kalbama, kad po 
to gen. sekretorius skris į Mas
kvą. Su Amerikos ir Prancūzi
jos užs. ministeriais jis išsikal
bėjo kiek anksčiau. Iš to maty
ti, kad Dag bando suvesti 4 di
džiuosius taikos deryboms kar
tu su kitais JT nariais, sušau
kiant nepaprastą JT sesiją.
“Kremliaus ir Vatikano bendri 
siekiai”

MASKVA. — Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Andrei Gro
myko pasakojo, kad Kremlius 
ir Vatikanas turįs daug ko ben
dra — bendra pažiūra apie tai
ką, atomines bombas ir nusigin
klavimą. Tuo remiantis, Sovie
tų Sąjunga yra pasiruošusi už
megzti oficialius santykius su 
Vatikanu, pasakė Gromyko. 
Kremliaus vadai mano, kad Va
tikano taikos politika galėtų, 
paveikti Italiją — pasisakyti 
prieš Amerikos atomines, ra
ketines bazes.
žmona nori bėgti nuo išdaviko

LONDONAS. — Žmona anglų 
diplomato Donald Maclean, ku
ris 1951 m. pabėgo į Sovietų Są
jungą, patyręs, kad policija su
sekė jo šnipinėjimą komunis
tams, yra desperatiškoj padėty 
ir nori grįžti iš Maskvos, jei tik 
Sovietai duotų jai ir jų 3 vai
kams leidimą išvažiuoti. Mrs. 
Maclean pabėgo į Rusiją pas vy
rą 1953 m. per Šveicariją. Ji 
yra amerikietė, Melinda Darling, 
iš Chicagos. Vyras netekęs pu
siausvyros, esąs visą laiką gir
tas, o žmona nebegalinti paneš
ti to pragaro, ra'šo Londono 
Sunday-Pičtorial.

Albanija paleido JAV lakūną
CHATEAUX, Prancūzija. — 

Per Jugoslaviją iš Albanijos grį
žo JAV lakūnas majoras How
ard Curran. Iš pradžių manyta, 
kad lakūnas žuvo. Vėliau komu
nistinė Albanija pranešė, kad jis 
yra jos rankose. Maj. Curran 
nupasakojo, kad jis pats nusilei
do gruodžio 23 d. į aerodromą 
Albanijoj, paklydęs beskrendant 
kariniu mokomuoju sprausmi- 

I niu lėktuvu iš Prancūzijos į Ita-

Prašo Sovietų S-gą 
leisti išvažiuoti 
žydams į užsienį

Jų kultūra esanti likviduota
NEW YORKAS. — Būrys 

Amerikos žydų veikėjų, iškelda
mi N. Y. T. laikrašty Sovietų 
valdžios nusistatymą likviduoti 
žydų kultūrą, klausia, kodėl So
vietai negalėtų jų išleisti emi
gruoti, jei jie bolševikams ne- 
bepatinka.

Atviro laiško autoriai prade
da nuo valstybinio žydų teatro 
Maskvoje direktoriaus Solomon 
Mikhoels likvidavimo 1947 m. 
su važinė j ant automobiliu. Jis 
buvęs ir žydų antifašistų k-to 
pirmininkas, vienok 1953 m. 
Kremlius jį išvadinęs” žydų bur
žuaziniu nacionalistiniu konspi- 
ratorium”.

Mikhoels nužudymu Kremlius 
iš didžiausios dalies baigė 3 mil. 
žydų kultūrinį gyvenimą ir dar 
kartą parodė savo .sistemos ne
žmoniškus pagrindus, sako at
viro laiško autoriai, šimtai žy
dų menininkų, rašytojų, akto
rių ir mokslininkų buvę suimti 
slaptosios policijos. Tarp 1948 
ir 1952 metų dingę vien tik 400 
žydų rašytojų.

Jie primena, kad 1937-38 me
tais Sovietų Sąjungoj buvo 18 
žydų teatrų. 1918 metais Ru
sijoj buvę 11 žydų dienraščių. 
1948 m. buvo uždarytas pasku
tinis jų dienraštis. Laiško au
toriai reikalauja pripažinti So
vietų žydams nors teisę iške
liauti į užsienį. Politbiuro na
rys Suslov išsireiškęs Kanados 
komunistų delegacijai, kad “So
vietai nemato reikalo atgaivin
ti mirusią kultūrą”.

Slaptingi signalai 
- ne iš sputnik No. 3

Sovietai neigia gandus, kad 
paleido naują žemės satelitą

LONDONAS. — Daugely vie
tų Europoj 'pasigirdo signalai, 
primeną Sovietų sputnikų No. 1 
ir No. 2 signalams. Daugis laik
raščių paskubėjo pranešti,, jog 
tai ženklas, kad Sovietai paleido 
trečią satelitą.

Sovietai tokias žinias nuneigė. 
Švedai, kurie vieni iš pirmųjų 
tuos signalus išgirdo, pirmieji 
juos ir išaiškino. Jie ėję iš su 
gedusio Sovietų toliraščio maši
nos (teletaiperio).

ANGLAI ĮSILEIS Į 
KIPRĄ MAKARIOS

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybė sutinka įsileisti į Kipro 
salą ištremtąjį graikų arkivys
kupą Makarios, nors jis ir ne
duos pasižadėjimo neremti tero
ristinio sąjūdžio, kovojančio už 
salos prijungimą prie Graikijos.

Ii ją. Prieš leidžiantis jis betu
rėjo kuro 10-čiai minučių. Lei
džiantis sprogo lėktuvo padanga. 
Dėl to jis negalėjo grįžti tuo 
pačiu lėktuvu, nors albanai ir 
sutiko lėktuvą grąžinti.

Kongreso atstovas Carl Vin
son (dem., Ga.), atstovų rūmų 
karinių reikalų k-to pirmininkas, 
pranešė, kad komitetas balsuos 
pirmadienį pakomitečio pasiūly
mus, kurie tik nežymiai skyria- 
si nuo vyriausybės siūlymo. Iš
siaiškinus su aviacijos vadais, 
nutarta kuo greičiausiai išgauti 
nors dalį tos $1.26 bil. sumos, 
kuri reikalinga Amerikos rake- 
tų ir civilinės apsaugos progra
moms sustiprinti.
Skubieji uždaviniai

Vinson paaiškino, kad $189
mik, bus paskirti pagerinti ra
darų ir naujų patobulinimų sis
temą įspėti atskrendančias prie
šo balistines raketas.

112 mil. bus suteikta tolimo 
skridimo raketoms tobulinti.

$29.7 mil. ištobulinti SAGE, ' 
nauja sistema įspėtu lėktuvus 
ir raketų baterijas apie pasiro
dančius priešo lėktuvus ir rake
tas.

$194 mil. išskirstyti atomi
nius bombonešius į naujus aero
dromus, kad priešui staiga puo
lus būtų jų mažiausia sunaikin
ta. $24 mil. numatyti tų bom
bonešių (SAC komandos) rei
kalingiems budėjimo pasiruoši
mams (dalis iš jų nuolat budi 
ore su atominėmis ir vandenilio 
bombomis).

Komitetas nubraukė tik $1.45
mil. Prezidentas prašė tokios su
mos pravesti naujus kelius avia
cijos akademijoje Colorado 
Springs, Čolo. šis dalykas nė
ra skubus, paaiškino pirminin
kas Vinson.

Įteiks 1958-59 m. biudžetą
Šį pirmadienį prez. Eisenho- 

weris įteiks kongresui patvirtin
ti ateinančių metų biudžetą (nuo 
1958 m. liepos 1 d. iki 1959 m. 
birželio 30 d.).

Biudžetas yra didžiausias tai
kos laikais Jis siekia apie $74 
bil., iš kurių gynybos uždavi
niams numatyta virš $40 bil. 
Kongresas yra ^gana palankiai 
nusistatęs naujajam biudžetui, 
išskyrus sumas užsienio. sąjun
gininkams remti.

Vis daugiau kongreso narių, 
kaip ir visuomenės, abejoja, ar 
apsimoka \dalinti bilijonus už
sienio valstybėms, kada trūksta 
lėšų raketų, satelitų programom.

Johnston propaguos 
Ikes užsienio šalių 
pagalbos programą

WASHINGTONAS, D. C. _ 
Eric Johnston, Motion Pictures 
Association of America prezi
dentas, gavo iš prez. Eisenhowe- 
rio naują užsakymą — išpopu- 
^rinti ir išgauti visuomenės pri
tarimą užsienio šalių paramos 
programai.

Johnston artimiausiu laiku su
šauks žymių žmonių konferenci
ją. Jis stengsis ypač paveikti 
demokratų veikėjus, nes jų par
tijos draugai sudaro daugumą 
kongrese.

Johnston nori pakviesti į kon
ferenciją ir buvusį prezidentą 
Trumaną bei buvusį kandidatą į 
prezidentus Adlai Stevenson.



čiai del sudarymo bet kokio f"™’™
organo. O dabartiniai išsišo
kėlio veiksmai vertintini kaip 
“šaukštai po pietų”.

R. Valaitis

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834< ______ —------- -------

Fragmentai iš sportinės buities
(Iš užrašų knygutės)

te žaidikus jų pagerbimui, tad 
kodėl norite juos išjuokti iš
leisdami aikštėn tokia apran
ga? Bet... pagalvojus ir vėl:

Ar rūpi savoji spauda? mui” — rašymui. Ir pagalvoji 
Krepšininkų pagerbimo iš- —nejaugi tie laikraščiai pa- 

kilmės Čikagoje. Krepšinio sa- tys prisirašo? Ar daug susida- 
lė sausakimšai pilna. Nuolat 'rytų sunkumų rengėjams iš 
per garsiakalbius pasigirsta i anksto paskirti 3-4 vietas 
Rengimo Komiteto “apeliaci- spaudos žmonėms? Neatrodo, 
jos” į jau taip susispaudusias Sutinkame, 
ir nevėdinamoje salėje vargs- į esamą padėtį negalima rei- 
tančius žiūrovus — “susiglau- kalanti nemokamo įėjimo į 
sti”, o vėliau jau buvo prašo- parengimą, 
ma net ir “susiartinti”... Glau- Jaut bent žmoniškai atsisėsti, 
džiamės, artinamės ir rezulta- Nepaslaptis, jog didesnė ko
tas tas pat — vietos nėra. Per respondentų dauguma, nekal- 
maža salė? Atrodo, nes pakai- bant apie honorarus, negauna 
bėjūs su komiteto nariais, pa- net veltui laikraščio, kuriame 
aiški, jog tiek žiūrovų nesiti- bendradarbiauja... Turint visa 
keta. O rizikuoti, neturint nei tai galvoj, perdaug nei nega- 
cento, nuomoj ant didesnę sa- lim stebėtis 
lę, nebuvo išdrįsta. Pasirodo, spaudos lygiu, 
jog sportinis parengimas gali “pagal Jdrgį ir kepurė”, 
sutraukti daug žiūrovų, jeigu nuo j u keliu eidami tikrai ne
rimtai dirbama. Šioje vietoje turėsime spaudos darbininkų 
norima paliesti ir mūsų spor- prieauglio.
tinės spaudos darbininkų pa-’Tikrai esame kultūringi! 
dėtį.

Teko buvoti daugelyje spor-1 
tinių rungtynių ruoštų svetini- • Laukiama programos, 
taučių. Visur krito akysna di-! Imliau Tu mano, J 
dęlis rūpestis pirmoje vietoje 
spaudos atstovais. Jie sėdi pa
čiose pirmose, patogiausiose Programn prasideda scenoje, 
ir iš kur geriausiai matoma,' žinomas ir populiarus moterų 
vietose.
veltui. O mūsuose? Nei nepa
našu. Sėdi, vargsti, “šunti”, 
glaudiniesi, artiniesi taip kaip 
ir eiliniai žiūrovai, tik tas 
skirtumas, jog po rungtynių 
reikalaujama išsamaus ir ob
jektyvaus reportažo. Koks ma
lonumas sėdėti susispaudus, 
ne viską matant, laikant pal
tą ar lietpaltį ant kelių, išsi
imti užrašų knygelę ir pradėti 
žymėti reikiamas pastabas? 
O reakcija kaimynų, kada 
mato tave rašant, atrodo, jog 
esi “nuluptas”, nukritęs iš 
Marso... arba tenka sutikti 
žvilgsnį, kuris atrodo byloja 
— mes laikraščių neskaitome, 
arba šypsena, kuri reiškia pa
sigailėjimą tavajam “žaidi-

kad atsižvelgiant

bet reikia reika-

mūsų sportinės 
nes sakoma 

Se-

Didžioji Auditorijos salė. 
. Dievu- 

kiek jauni
mėlio! Visi linksmi ir visos 
linksmos... Gražūs ir gražios...

duodami užsakymai? Ir kyla 
tik vienas klausimas — ar ver
ta prašyti menininką atlikti 
programą, jeigu jos nenori
ma, nepajėgiama ir iš vis ne- ar verta vienam kartui pirkti 
sirengiama išklausyti?

Suktinis, rumba, 
prietema...

Pagaliau, bestraksint iš vie
nos vietos į kitą, po karštligiš
ko nerimo, ekstaziškai nusi
teikusių akių, — Šukiai prasi
dėjo!.. Pirmas — suktinis. Ne
noromis. Lyg su kažkokia iro
nija, ir tai tik apie 20 porų, 
atiduodama duoklė ir sena
jam dievui — senajam “kra- 
jui”... Visai kita savijauta, 
kada orkestras išplaukia į 
“tarptautinius vandenis”, ku
rie yra daugelio svajonė, o gal 
“fata morgana”?! 
iki to priėjo, savo 
kiai atliko gerai 
haibolai, marteliai 
dievai. Prasideda
dimas. Vyriškas ir moteriškas

Žinia, kol

uniformas? — Ne. O žaidi
mas? Tegul jų judesiai, ma
nieros, kamuolio ėmimas, net 
priešininko dengimas dar vis 
tipiški, tačiau... tai yra tik po 
dvidešimties metų... Ir negali
ma nieko priekaištauti, nes 
šie žmonės jau seniai iš tokių 
pozicijų pasitraukę. Atvirai 
kalbant, tik vienas Norkus 
dar žvilgėjo. Ir visi be išim
ties prieš tai buvusių finali
nių rungtynių dalyviai iš jo 
galėjo tik pasimokyti, išsky
rus... metimą. Gal del to jis 
vienas iš visų taip išsiskyrė 
savo žaidimu, kad jis, berods, 

i ir vėliausiai iš jų krepšinį bai-

Europos kraštų lengvaatle
tų šeima sparčiai auga. Kai 
kurių kraštų prasiveržimas į 
pasaulinę klasę sudaro rimtą 
konkurencijos lauką ir didie
siems: JAV ir Sov. S-gai, to
dėl ir kiekvienų p-bių pradi
niai rezultatai, be kurių neį
manomas tolimesnis dalyvavi
mas, yra gana aukštoko lygio.

Normas turi visi šuoliai ir 
mėtymai abiejose klasėse: vy
rų ir moterų.

Vyrams:

Rutulys — 15,20 m. Diskas 
— 48. Ietis — 67. Kūjis — 55. 
Šuolis į a. — 1,93. Į tolį — 
7,15. Su kartimi — 4,15 ir tri- 
šuolis — 14,60.

Moterims:

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS visasD^au,il°

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

darbą pui-| gė žaisti, žinoma, būtų labai
“sufiksyti” 
ir kitoki 

savęs atra-

naivu norėti, jog ir po dvide
šimties metų jie visi žaistų 
taip, kaip anais atmintinais 
laikais, bet šioje vietoje todėl

Ir dar priedui po penkto ar jr kyla klausimas — ar nebū-

įėjimas jiems visur > trio- JausminSai ir nuotaikin
gai dainuoja. O jaunimas — 
žiūrovai? čia vyksta didžiu
liai debatai apie suknelių mo
derniškus iškirpimus, namie 
likusių tėvų “old fashioned” 
pažiūrą... mamytės norą už
dėti dukrelei suknelę su ma
žesniais prakirpimais, batelių 
kainas, “boyfriend’ūs” ir viso
kias kitokias “atrakcijas”, tik 
ne dėmesys į sceną, joje dai
nuojančius arba skaitančius 
poeziją. Tegul ir humoristinę. 
Ir pasijunti žmogus tikrai esąs 
kultūringoje aplinkoje, kada 
programos metu per tris ketu
rias vietas vienas nuo kito sė
dį “frendai” visu balsu dis
kutuoja apie naujai pirktą 
“karą”... Tegul tas viskas “la
bai aktualu”, tegul tos blon
dinės ar juodukės šypsenos ir 
garsus nusikvatojimas 
jau “už širdies stveria” 
dėlto... tas yra ne vietoje, 
nepagerbtam nei savęs, 
programos išpildytojo, 
rengėjų, nei... ak, ar verta dau
giau moralizuoti ir morali- 
zuotis? O kaip pažiūrėti į tai, 
kada programos metu besisu- 
kinėj autiems “kelneriams”

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastoly.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

labai 
vis 
tuo 
nei 
nei

1
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4038 Archer Avenue t»i.
A OGU ST SALDOKAS Prezidentas

l>ER 40 METU ” 
W'1'SU LIETUVIŠKU Ū 

k^LONJŪ ’ 
saugiausia ir 

PELNINGIAUSIA 
I TAUPYMO j

BENDROVĖ | 
/

LA3-6719 .

šešto šokio salėje ryškiosios 
šviesos išjungiamos ir palie
ka blanki prietema, nes “prie 
tamsos daugiau drąsos”? šo
kama su įsijautimu, viską už
mirštant, jaučiant partnerį ar 
partnerę — ne taip kaip šo
kant suktinį... Salėj apie 80% 
jaunimas. Atrodytų, viskas 
tvarkoj, išskyrus prietemą... 
Kam to reikia? Ar prietemų 
autoriai bijo, kad šokantieji 
ryškiai nematytų savo partne
rio veido? Patamsėję augintas 
augalas bijo šviesos, bijo at
virumo... Jis ir savo 
atrodo patamsėję 
tad ką bekalbėti apie darbus 
patamsiuose atliktus?

Pratinkime jaunimą prie 
šviesos, bet ne prie tamsos. 
Gal tada mažiau bus nusi
skundimų ir apsivylimų jau
nimu. Tautos žiedu! Duokime 
žiedui saulės šviesos!

Praeities šešėliai
Pagerbimo iškilmių kulmi

nacinis taškas. Pats krepši
ninkų pagerbimas — pristaty
mas žiūrovams, kalbos, svei
kinimai, diplomų įteikimas — 
žodžiu 
atliktas didelis darbas ir jo 
autoriai. Nenutrūkstami ploji
mai palydi kiekvieną krepši
ninką, pradedant Kriaučiūnu, 
Puzinausku, ir baigiant Nor
kum. Jų yra 15. Ir nejučiomis 
vaizduotėje matai šiuos vyrus 
lyg prieš dvidešimt metų Kau
ne — K. K. Rūmuose, prie Rū
mų esančioj aikštelėj, krepši
nio halėje, matai* juos tikrai 
gerai žaidžiančius, ant rankų vieną kartą užsispirti pradėti

išvaizda 
augintas,

prisimenama kadaise

tų buvę geriau užbaigti šį mi
nėjimą jiems diplomų įteiki
mu? Žinia, nuomonių šiuo 
klausimu, dar salėj e besėdint 
ir su kaimynais bekalbant, 
buvo įvairių. Vieni motyvavo 
— esą gerai, kad jie žaidė, nes 
tiesiog prikišamai parodė jau
nimui buvusią didybę, susi
klausymą ir reikalo suprati
mą atvykstant į šį minėjimą, 
antri teigė: ar verta didžiuo
tis vien tik praeities šešėliais, 
jokio žaidimo neparodant? Ar 
neverta vietoj to sudvigubinti 
pastangas del dabartinio prie-' 
auglio žaidimo ir auklėjimo? 
Buvo ir kraštutinių nuomo
nių. Jų visų': nesuminėsi, šis 
klausimas yra per daug jaut-, 
rus, jog jį būtų galima spręsti 
radikaliai'. Jį tik ir minėjome 
del to, kad parūdytumėme 
žmonių nuotaikas ir galvose
ną. Del to ir ateity rengdami 
panašius dalykus turime gerai 
apgalvoti.

>■: . ..

Punktualumas!
Ar verta apie punktualumą 

ir vėl bekalbėti? Jo trūksta ir 
trūko .ne tik tautiniuose, poli
tiniuose, meniniuose, literatū
riniuose, bet ir sportiniuose 
parengimuose. Punktualumo 
stokojo ir krepšininkų pager
bimas, pačios krepšinio žaidy
nės ir programa Auditorijoje. 
Kas kaltas? Visi! Ir žiūrovas., 
ir krepšininkas ir pats rengė
jas. Kas daryti? Labai gaila, 
kad rengėjai privalo skaitytis 
su kiekvieno žiūrovo atneštu 
doleriu. Bet vis dėlto, reikėtų

Rutulys — 12,50 m. Diskas 
— 42. Ietis — 43. Į aukštį — 
1,58 ir šuolis į tolį — 5,60 m.

Išskyrus mūsų A. Kerniaus 
šuolį į tolį — 7,27 Vokietijoje, 
kitose disciplinose toli gražu 
neturime jokio tolygaus re
zultato, o apie moterų klasę 
nėra ką ir bekalbėti.

Jeigu paskiroje rungty nu
statytas normas atsiektų ma
žiau kaip 12 dalyvių, tai esant 
organizacinio k-to pasiūlymui, 
gali dalyvauti pirmieji 12 da
lyvių tolimesnėse p-bių’ eigos 
varžybose.

Šuolio į a. pradinis rezulta
tas — 1,75 m., moterims 1,45.

Dešinitkovoje šuolis į a. — 
1,40 m., su kartimi — 2,50.

Moterų penkiakovoje: 1,10 
šuoliui į a. Jeigu šuolininkų 
su kartimi bus daugiau kaip 
16, tai ši rungtis bus vykdoma 
dviejose vietose.

Pirmenybių eiga prasidės 
kiekvienos dienos 9 vai. ir tę
sis ligi 12. Po to 2 v. p. p.

Šį kartą bus moterų 400 ir 
800 m. bėgimo ‘nuotoliai, kur 
rusėms 800 m. nuotoly stiprią 
konkurenciją sudarys anglės 
ir čekės.

Apie būdingesnius p-bėms 
pasiruošimus pasistengsime 
lengvaatletų narius laiku in
formuoti. V. Kerutis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald k Petkos
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Liet. Moterų Draugijos “Apšvieta” 
metinis susirinkimas įvyks sausio 14 
d., antrad., Sandaros svet., 840 West 
33rd St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. Na
rės prašomos gausiai dalyvauti.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

NARIAI '
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į -j-į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehiR 3-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArua 7-0145

CRANE SAVINGS & .LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET / CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4r0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
* 447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

, TOwnhall 3-8131-2
1/ NT VERS AL SAVINGS & LOAN ASSN,

• 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
/ “ HAymarket 1-2028

neštajainus, gėlių puokštėmis 
apdovanotus ir rinitai stovin
čius Lietuvos himno metu po 
pergalės... Visi prisiminimai 
malonūs, jaudina, skatina dir
bti ir kelia pasididžiavimą. 
Tačiau prisiminimai nutrūks
ta... Pranešama, jog už kele
tas minučių įvyks parodomo- nesusipratimo, 
sios rungtynės tarp komandų atliekamas reikiamai. Kiek te
sudarytų iš 
ninku... 
aikštę išbėga vad. “ 
k-da:
Budrikas, 
Giedraitis, 
nauskas, 
Ųalzūnas, Kriaučiūnas ir An-| mitetui. Tiesa, šiuo momentu 
driulis. Ovacijos, tiesiog milži-' tenka nusistebėti kai kurių 
niškos! Tas dar kartą parodo komitetų narių norais... suves- 
kokie populiarūs yra mūsų dinėti “sąskaitas” ir išpirkti 

“senuosius vekselius”. Tiktai

numatytą programą punktua
liai. Vienas, antras kartas pa
mokytų ateičiai.

Rengimo komitetas
£ t .

Jeigu sudarius komitetą ir 
buvo daug “klaustukų”, tad 
vėliau, kaip žinome, be vieno 

darbas buvo

veteranų krepši- ko įsitikinti, visa buvo nmna- 
Ir iš tikrųjų! štai į tyta, apskaičiuota, savo vietoj, 

baltųjų”! net žiūrovas buvo priimtas 
BudriūnasJ nuoširdžiai ir patyrusiai. At- 

Ruzgis, rodo, kad krepšininkai tikrai 
Puzi- buvo tinkamai pagerbti ir pa- 

Mažeika, Norkus,1 dėka priklauso Rengimo Ko-

Savickas
Petraitis

krepšininkai. Tačiau... jau
vien tik žaidėjų apranga ro- stebėtis! Ar neateis laikas, ka- 
do, jog jie yra ne tokie, kokie da verksime, jog niekas neno- 

Apranga įvairiausia, ri įeiti į sportą liečiančius ko- 
tik Budriūnas dėvi mitetus. Tokie, kaip dabarti-

buvo.
Vienas
megztinį su raidėmis “Lietu- niai kai kieno veiksmai, tik 
va”. Matant tą įvairiaspalvę patį K-tą kompromituoja 
“uniformą”, norisi sušukti ko
rtihetiii, — Jeigu jau pakvietė-’^ vertę. *Fai yra pamoka atei

ir 
mažina jo gerai atlikto darbo

- WILLIAM ŽAKSAS
Gyv. 3239 So. Lowe Ave.
Mirė 1958 m. sausio 8 d., 

11:15 vai. ryto, sulaukęs pu
ses amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Biržapų k., 
Panevėžio aps., Vyžako Rūdos 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: brolis Juo

zapas Žaksas, jo žmona Elena, 
brolio duktė Stella Petraitis, 
jo-s vyras Antanas; brolio sū
nūs Juozapas Žaksas, jo žmo
na Ann ir Carl Žaksas, žmona 
Lillian ir jų šeimos; brolienė 
Kastancija Ūsas ir jos šeima; 
daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyč., 3354 S. Halsted St.

Antradieni, sausio 14 dieną, 
8:30 vai. ryto busi lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Žaksas gi
minės, draugai ir pąžįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Bro
lienė, Brolio vaikai ir kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ■ :
3319 S. LITUANICA AVĖ. tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 z

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Lansing, Midi New York, N. Y
Michigano valstybės sostinėje 
Lansinge susiorganizavo 
lietuviai

Abiejų vakarų rengėjų ats
tovai pagaliau nutarė, kad 
reikėtų išvengti visuomenės 
skaldymo ir kitų nemalonu
mų. Todėl LB I-ji N.Y. apy
linkės valdyba sutiko savo va-

Atsikėlus didesniam skaičiui ! 
liet, studentų į Mich. valstybės ' 
universitetą, jų tarpe žinomam 
visuom. veikėjui miškininkui p. 
Jonui Geniui iš Wisconsino, kilo 
sumanymas įsteigti Lietuvių 
Kultūros Klubą, kuris galėtų re
prezentuoti Lietuvą ir lietuvius 
universitete ir progai esant Mi- 
chigano sostinėje.

Sausio 4 dieną universiteto 
patalpose įvyko steigiamasis 
klubo susirinkimas, kuriame da
lyvavo lietuviai studentai stu
dijuoją Mich. valst. universite
te: p. p. Jonas Genys, darąs 
miškų genetikoje doktoratą, Da
nutė šalkauskaitė — chemijoje 
magistro laipsnį — Zenonas Pa
jaujis studijuojąs chemiją, uni
versitete dirbą: Dr. Juozas Moc- 
kaitis — augalų genetikoje, Sta
sys Orentas — kailinių žvėrių 
auginimo bandymuose ir Vikto
rija Orentienė — maitinimo de
partamente ir Lansinge gyveną: 
p. p. Juozas Jaksonas su ponia, 
Jonas Serapinas su ponia, Ro
mualdas Orentas ir Pranas Ste
ponaitis (Stafan) su ponia.

Apie Praną Steponaitį reikė
tų daugiau pasakyti. ’Racine, 
Wis., ir bendrai, Genesniosios 
kartos visuomenei jis yra žino
mas. Aš, po pirmo susipažini
mo su juo prieš du metus, api
būdinau jį sekančiais žodžiais: 
tai ne žmogus, bet simfonija. Tą 
patį galiu pakartoti ir šiandie
ną. Nors jau ir nevisai jauni
kaitis, bet mums jaunesniems 
“gėdą daro”. Jis turi sukūręs 
apie save visus apylinkės lietu
vius ūkininkus,. Per Naujųjų 
Metų sutikimą pamačiau, kad 
jo namai, jų namai. Į steig. 
Liet. Klubo susirinkimą ne tik 
kartu su žmona atsilankė, bet 
ir aktyviai dalyvavo. Atrodo, 
bus nemažas ramstis klubui, nes 
jis jau seniau už visus anksčiau 
minėtus gyvena Lansinge.

Į organizacinę valdybą išrink
ti : J. Genys, J. Jaksonas, Dr. J. 
Mockaitis, S. Orentas, Z. Pa
jaujis ir D. šalkauskaitė. Val
dybai pavesta klubą įregistruoti 
universitete ir atitinkamose įs
taigose.

Nors pradinis narių skaičius 
ir neimponuojąs, bet, taip kaip 
visur, tai ir čia, manau, ne kie
kybė, bet kokybė nulems. Tu
rint klubo vadovybėje p. p. J. 
Genį ir Dr. J. Mockaitį, reikia 
neabejoti, kad šis (klubas su
gebės tinkamai reprezentuoti 
Lietuvą ir lietuvius vienoje iš 
didžiausių Amerikos Mokslo įs
taigoje ir Michigano sostinėje. 
Jei pritrūktų vienokių ar kito
kių jėgų, tikimasi, kad neatsi
sakys padėti netoli nuo Dansin
go esą detroitiečiai. O kad rei
kės į juos kreiptis, neabejoju.

Po susirinkimo, pora valandų, 
buvo praleista pasikalbant ir pa
sivaišinant kava ir kepsniais, 
kuriuos parengė p. p. Jaksonienė 
ir Orentienė.

Kiek žinoma, tiek Lansinge, 
tiek apylinkėje gyveną dau
giau lietuvių, kurie, be abejo, 
ateityje prie klubo prisidės. 
Norį prie klubo prisidėti, pra
šomi kreiptis sekančiu adresil: 
S. Orentas, 122 Durand St., East 
Lansing, Mich.

Nepaprastas susirinkimas
1957 m. gruodžio. 28 d. 6 v. 

vak. Piliečių klubo salėje —-
280 Union Ave., Brooklyn 11J karą nukelti viena savaite vė-
N.Y. Įvyko nepaprastas ben- 
dr u o m e n i n i n kų susirinkimas, 
surengtas L.B. I-sios New Yor- 
ko Apylinkės valdybos inicia-

Sidzi-

liau: t.y. sausio 26 d.
Jei dar pasitaikytų koks tą 

dieną (1958.1.26) parengimas, 
vis tiek LB I-sios N.Y. apylin
kės valdybos vakaras įvyks, 
nes viskas iš anksto vėl pa
rengta --- ir jau “ 
D.P. anuo metu nebeverta.

Įdomią ir. neilgą tam vaka
rui programą sudarys 
liet, organizacijų 
meninės pajėgos, 
reiškią talentai.

Šokiams gros R. 
kestras; be to, netruks užkan
džių ir gėrimų; šokių salėj — 
jaunimui, apatinėje salėje — 
truputi vyresniems.

Įėjimas — 1 dol. Pelnas — 
lituanistinio ugdymo instituci-

Omaha, Nebr.
Senuosius metus užskleidžiattt 

gauta miestui miela staigmena: 
—didieji transkontinentiniai ke
liai (“Turn Pike”) kryžiuosis 
Omahoje, Nebr. čia sueis Rytų- 
Vakarų (New York — Los An
geles) autostrada ir šiaurės — 
Pietų (Winnipeg, Kanada — S. 
Antohio, ant pat sienos-su Mek
sika) autostradą. Šiuo metuJ 
Omaha turi 331,000 gyventojų, 

kilotis” kaip! bet po 5-10 metų, kaip žinovai 
teigia, bus jau milijoninis mies
tas.

Mūsų mirusieji: Gruodžio 16 
mirė T. Kerdikas (Kirdikiene) ,t 
G6 m. amžiaus, ir gruodžio 26 d. 
Michael Uždavinis, 81 m. am
žiaus.

Nauja ‘-Lituanikos” valdyba:

Albinas Re^kevĮeius :— pirm., 
Vyt. Arnauskas vicepirm., 
Tadas Mickus — sekr., Aliukas 
Preikšaitis — iždin. Romas Nei- 
sas — reikalų vedėjas.

“Maistas”
vardu Loup 
dėjo darbą 
skerdyklėlė.

Packing Co. — šiuo 
City, Nebr., pra- 
Antano Buškaus

Sėkmės! Kor.

gyvuliais, bet ir 
kažkas netvar- 

sk raid ančių lėk- 
Italijoje,

žiuodąmas savo Fiat automo- g as ir sena moteris buvo par- 
ibiliuku, pradėjo vaikyti žmo- blokšti, koi tūlas taksi šoferis, 
nes po centrinę Piazza Mada-' paleidęs į orą kelis šūvius, 
ma, nelyginant bulius mala-’ pamišėli sustabdė. Jis taip pat 
dorus arenoje. Vienas kuni-! atsidūrė psichiatrinėje.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2% l’" ' j
Eiii-iilcuiiiia ;i

ii

in-
L-Ujl

jaun. 
ir mokyklų 
nauji besi-

Butrimo or-

joins.
Visi maloniai kviečiami į 

šią pirmą jaunimo šventę New 
Yorke. B. K.

• Ne vien su 
su žmonėmis 
ko j atomų ir 
ščių amžiaus

Turino mieste centrinėj Pla- 
»zoje tūlas puikiai apsirengęs 
Carlo Felice p rip j o prie pla- 
zos centre trykštančio tyro 
vandens fontano, išsirengė sa
vo rūbus, išskiriant batų ir 
skrybėlės, ir pasinėrė į fonta
no baseiną, šaukdamas “Sku
bėkime, draugai, jie jau at
vyksta!” Policija jį išžvejojo 
ir nugabeno į beprotnamį.

Tame pat Turino mieste vie
nas žinomas fotografas, va-

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION ,
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr, ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.————— ........... ■<

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

i ;

1

disku- 
ir kiti 
ir vi-

Gen.

Paskaitas skaitė: V. 
kauskas ir V. Rastenis, 
dzikauskas nušvietė tarptauti
nės politikos įvykių etapus 
nuo pirmosios atominės bom
bos iki Nato konferencijos; V. 
Rastenis išdėstė įdomioje pas
kaitoje, kokie galimumai yra 
mums palaikyti ryšį- su ana
pus geležinės uždangos tautie
čiais ir kokia taktika yra pri
imtina Įvairiais atvejais.

Aktualios paskaitos, pareng
tos ir pailiustruotos faktais, 
kokių tuo tarpu nebuvo spau
doje — susilaukė gyvų 
sijų. Ta proga kalbėjo 
politikai, kultūrininkai 
suomenės veikėjai.

Diskusijose pasisakė:
konsulas J. Budrys, St.Dzikas, 
K. Krušinskas, B. Kulys, dr. B. 
Nemickas, pulk. adv. J. Šlepe
tys ir kiti.

Susirinkimui pirmininkavo 
dr. B. Nemickas, sekretoriavo 
p. Rastenienė.

Lauktina, kad ateity būtų 
rengiama daugiau tokių dis
kusijų su tokiom turiningom 
paskaitom.

Nebesikilnosime kaip
D. P. anuo metu

Buvo seniau skelbta, kad 
1958 m. sausio 18 d. įvyks di
delis vakarai Apreiškimo pa
rapijos salėje. Tą vakarą su
rengti ėmėsi iniciatyvos LB I- 
ji N.Y. apylinkės valdyba. Ta
čiau kaip tik minėtoji data 
sutapo su Darbininko rengia
mu vakaru.

UP TO

i

2202 West Cermak Road
Chicago 8, Illinois a

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

\ DIVIDENDAI PADIDINTI

NUO SAUSIO 1 D. 1958 M.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus mr) California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

INSURED
federal

į • Z jN

L

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

iki 5 vai. vakaro. Ket-

LINKSMŲ 1958 METŲ VISIEM LIETUVIAM
Where you save.........Does make a difference! I know
you will agree with me when I say that the most im
portant thing to each saver is not little prizes, gifts or 
rosy words which usually have little value, but the 

1 safety of his savings, availability of withdrawals and 
good earnings on his savings. With this in mind, we 
wish to offer for your consideration, our record of 
over 33 years which includes the depression of 1930 
and the last 2 wars. During all those years, to this day,

Brand New, Low Priced

MAYTAG
1

SWOSSSSSSB®*-

Chicago Savings proved its dependability and competence 
in safeguarding funds of the people who from time to time invested their savings with Chicago Savings and 
Loan Association.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

JOHN PAKEL, Sr., President

B fi
■

Your .savings with Chicago Savings is completely safe... non 
fluctuating... non speculative, always worth 100 cents on the dol
lar and protected by the highest standard of sound policy as well 
as insured safety up to $10,000.00 by an agency of the United States 
Government. In addition to the above, with Chicago Savings you 
earn extra dividend on cashing checks and paying family bills. This 
service is rendered free of charge to members only. There is no 
safer and more convenient place than Chicago Savings to invest 
your savings and to transact all other family financial business.

At Chicago Savings you can buy and redeem Government 
Bonds, purchase Travelers Checks, Rent Safe Deposit Boxes for 
your valuables for as little as $3.85 per year (3500 boxes to choose 
from) and we have complete service on insurance. Save by mail 
service, night depository, home planning room, parking lot in rear 
of building and many other services and conveniences in our air 
conditioned beautiful new building which was built for our cus
tomers convenience and enjoyment.

You are cordially invited to join over 15,000 of your friends 
and neighbors who keep their savings with Chicago Savings. Come 
soon if just to see our beautiful, most modern new building, built 
for your convenience and enjoyment. Savings invested up to the 
15th will earn dividend for the full month.

CHICAGO SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GRovehill 6-7575
Atdara pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvir

tadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara 
nuo 9 iki 2 valandos po piety.

.• tar

Muziko
Vytauto
Jaučio
Liet. Auditorijos 
Orkestras

Kokteilių lounge

CHECK THESE FEATURES-USUALLY z 
FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER—Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL
CONTROL-Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH—
When lid is fully opened aN 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off
...«ad MANX OTHEREASY

all automatically. You can repeat cr 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Force* 
water gently through clothes 
— washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE —Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RlNSt

OUTSTANDING ftATURtSITERMS
DURING THE MONTH OF JANUARYDOUBLE TRADE-IN ALLOWANCEGLASER’S FURNITURE ANDAPPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIŲ STUDENTŲ SANTAROS
ŽIEMOS BALIUS ♦

SAUSIO 18 D. 8 vai. vak. LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsted St
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NAUJIENOS 1
THi LITHUANIAN NBWS

Oaily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Kalstcd Street, Chicago 8, III. HAymerket 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
jther USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ____ .___________ $11.00
pusei metų —----------  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25•_ r-.- ■ ■ - - -* ■

Užsieniuose
metams .....______________ $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn.------------------ 1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams __ ._____________ $13.00
pusei metų_____________ . 7.00
trims mėnesiams ________ 4.00
vienam mėnesiai ................ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

| Bet “titoizmo” atsižadėjo pats Tito. Jokių principų Ju
goslavijos diktatorius nebeturi; visa, kas jam rūpi, tai 
išsilaikyti su savo “genge” valdžioje, imant finansinę pa
ramą iš Rytų ir Vakarų.

Tačiau Tito vis dėlto dar turi valdžią savo rankose. O 
ką turi John Gates ir kiti nusigyvenusios komunistų 
partijos buv. šulai? Nieko. Maskvos “komunizmu” jie 
nusivylę, bet. per metų metus jie tą šlykštybę garbino, ir 
kas dabar gali jais pasitikėti?

Anksčiau ar vėliau prieis prie to ir lietuviškos komu
nizmo davatkos, kurios dar vis laukia kokio nors stebu
klo, kuris paverstų tikrove Lenino pranašavimus apie 
“rojaus” įsteigimą Rusijoje. Tuščios jų viltys. Nė sovie
tų Sputnikai neišgelbės komunizmo nuo bankroto.

Amerikinės komunistų partijos suirimas rodo, kas at
sitiks su lietuviškuoju bimbizmu.

Diktatūra ant vulkano Apžvalga

Savo “Unijos Stovio” kalboje, pereitą ketvirtadienį, 
prez. Eisenhoweris tarp kitko pasakė:

“Sovietų Sąjunga apsupo save pagrobtomis ir niūrio
mis tautomis. Kaip skilimas neramiai miegančio vul
kano plutoje, Vengrijos sukilimas parodė gilumą ir in- 
tensingumą patriotinio laisvės troškimo, kuris dar te
bedega tose šalyse”.
Čia prez. Eisenhoweris išreiškė tikrai konstruktyvią 

mintį, tik gaila, kad jisai neišvystė jos plačiau.
Rusijos diktatūra, iš tiesų, stovi ant “miegančio vulka

no”, iš kurio bet kurią valandą gali išsiveržti lava su ug
nim. To vulkano plutoje jau ne vieną kartą buvo atsivėrę 
plyšiai tai vienoje, tai kitoje vietoje, ir Rusijos valdovus 
apimdavo panika. Smarkiausias vulkano išsiveržimas, 
įvykęs Vengrijoje, sukrėtė visą komunizmo imperiją!

Kokia iš to išvada Vakarams?
Vakarai darytų didelę klaidą, jeigu jie padėtų Krem

liaus diktatūrai gesinti ugnį vulkano viduje arba užtin
kuoti plyšius jo plutoje. Vakarai turi stengtis padidinti 
pavergtų tautų laisvės troškimo karštį!

O šitam tikslui yra svarbiausia, kad Jungtinės Valsty
bės ir sąjungininkai be paliovos stiprintų išlaisvinimo 
viltis pavergtose šalyse.

“Daily Worker” redaktorius 
metė komunistų partiją

John Gates, “Daily Worker” redaktorius, penktadienį 
pranešė žinių agentūrai INS New Yorke, kad jisai pasi
traukė iš komunistų partijos ir ketina steigti naują par
tiją, pasitaręs su savo bendraminčiais.

Gates pasakė, kad jisai nutrauks visus saitus su “Dai
ly Worker” ir su “Sunday Worker”, kuriuos jisai reda
gavo. Komunistų dienraštis .“Daily Worker”, beje, šian
dien išeina paskutinį kartą ; pasiliks tik savaitinis “Wor
ker”.

Komunistų partijos bosas William Z. Foster, sako, turi 
pakankamai pinigų (bene $500,000) laikraščiui leisti, bet 
jų nedavė “Daily Workeriui” dėlto, kad redaktorius 
John Gates vedė jį ne pagal Maskvos liniją. Galimas da
lykas, kad Foster dabar paims savaitraštį “Worker” sa
vo kontrolėn'ir pakreips jį į “teisingą kelią”.

Bet Amerikos komunistų partija baigia griūti. Redak
torius John Gates, kaip ir kiti pasitraukusieji iš jos inte
ligentai bei pusinteligenčiai, nebeturi kur pasidėti. Todėl 
jie nori pasidaryti sau prieglaudą “naujoje partijoje”, 
sulipdytoje iš komunistų partijos nuotrupų. Bet kokia ta 
partija gali būti? Titoistinė?

MIRĖ KAPLANIŪTĖ, 
PAŠOVUSI LENINĄ

Kalėjime netoli Maskvos šio
mis dienomis mirė Fenia Kap
lan, sulaukusi 70 metų am
žiaus.

Ji kėsinosi nužudyti Leniną 
ir 1918 m. rugpiūčio 30 d. su
varė jam j šoną tris revolverio 
kulkas, kai bolševikų tėvas1 
ėjo sakyti kalbą vieno Mask
vos fabriko darbininkams. Le
ninas parvirto, kriokdamas ir 
rėkdamas: “Mane užmušė!” 
Bet jisai išliko gyvas, tačiau 
daktarai neišėmė visų kulkų 
iš jo šono, bijodami, kad ne
pasidarytų komplikacijų, pa
darius didesnę operaciją.

Su tais metalo gabalais sa
vo kūne Leninas ir mirė 1924 
m. Kai kas manė, jog Kapla- 
niūtės šūviai sutrumpino jo 
gyvenimą, bet jisai mirė ne 
nuo žaizdų šone, o nuo sme
genų sukalkėjimo.

Netiesą rašo “Vilnis”, kad 
Fenia Kaplan buvusi “menše
vike’, t.y. Rusijos socialdemo
kratų partijos narys, partijos, 
kuri pasiliko ištikima demo
kratijos principams. Ne, ji ne
buvo “menševike”. Ji priklau
sė kairiajam Rusijos social-re- 
voliucionierių (es-er) partijos 
sparnui, kuris atskilo nuo re
voliucinių Rusijos liaudinin
kų ir Rusijos Steigiamajame 
Seime, 1918 m. sausio mėn., 
ėjo su bolševikais. Tam kai
riajam es- erų sparnui vado
vavo Marija Spiridonova.

Lenino partija, gavusi tik 
apie ketvirtį balsų rinkimuo
se į St. Seimą, bandė suskal
dyti seimo daugumą, siūlyda
ma rinkti Mariją Spiridonovą 
į seimo pirmininkus — prieš 
social - revoliucionierių par
tijos vadą Viktorą černovą. 
Bet černovas vis dėlto buvo 
išrinktas didele balsų daugu
ma. Tada Leninas nutarė Stei
giamąjį Seimą uždaryti — ir 
uždarė, o žmonių išrinktus at
stovus išvaikė.

Kairiųjų social - revoliucio
nierių atstovams jisai davė 
vieną kitą vietą valdžioje. Tuo 
būdu susidarė neva koalicinė 
“darbininkų ir ūkininkų vy
riausybė”.

Tačiau, ilgai netrukus, Spi- 
ridonovos partija pamatė 
esanti apgauta. Protestuoda
mi prieš ūkininkų plėšimą, 
kairieji es - erai išėjo iš val
džios ir mėgino kovoti su Le
nino diktatūra. (Panašiai atsi
tiko Lietuvoje, kai po 1926 m. 
gruodžio perversmo kr. demo
kratai buvo sudarę “koaliciją” 
su tautininkais, gavę iš prem
jero A. Voldemaro prižadą 
raštu, kad jisai laikysis St. 
Seimo priimtos Lietuvos Kon
stitucijos; bet po kelių mėne
sių jie buvo priversti iš vy
riausybės pasitraukti, kai pa
aiškėjo, kad Voldemaras ir 
Smetona Konstitucijos nepai
so.)

Leninas atsuko prieš kai
riuosius es-erus teroristinį Ge- 
Ka aparatą. Vieni jų buvo už
mušti, kiti paspruko į užsienį; 
Marija Spiridonova buvo su
imta ir padėta į beprotnamį 
(kur ji ir mirė po kelių me
tų).

Tada Fenia Kaplan ryžosi 
Leninui atkeršyti ir padarė 
pasikėsinimą prieš jo gyvastį. 
Kodėl bolševikai jos tuojau 
“nesulikvidavo” ?

Jie nedrįso! žmonių simpa
tijos buvo Kaplaniūtės pusėje! 
Be to, jos žygis plačiai išgar
sėjo užsieniuose. Bolševikai 
tada dar skaitėsi su pasaulio 
opinija ir žudė daugiausia tik
tai tuos, kuriuos jie galėdavo 
nužudyti slaptai ir tuojau už
kasti žemėje, kad Vakarų Eu
ropa apie juos daugiau nebe
girdėtų.

laip patylomis “sulikviduo- 
ti” nebuvo galima nei Mariją 
Spiridonovą, nei Kaplaniūtę. 
šiai Leninas suteikė “susimy- 
lėjimą”, pasmerkdamas ją ka
lėti ligi gyvos galvos, ir ji iš
sėdėjo kalėjime beveik 40 me-

Dėl gen. konsulo Jono Budrio paskaitos 
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Pereitais metais Lietuvos ka
riuomenės šventės minėjime Bro 
oklyne p. Budrys skaitė paskai
tą apie politinį Lietuvoj 1926. 
XII. 17 d. perversmą. Senesnio 
amžiaus tautiečiai apie šį įvykį 
turi savo nuomonę, bet tame mi
nėjime dalyvavo daug jaunimo, 
kurs buvo prelegento neteisin
gos paskaitos klaidinamas.

Kada tarp lietuvių yra taip 
reikalinga vienybė, p. Budrys, 
išėjo kelti senų politinių žaizdų. 
O kad mes vieni ant kitų rėkau
tume, yra labai didelis bolševi
kų noras.

Bet ir to dar neužteko. “Ka
rys” 1957 m. gruodžio mėn. šią 
paskaitą ištisai atspausdino. Jei
gu tą paskaitą būtų atspausdi
nus “Dirva” ar “Laisvoji Lietu
va”, sakyčiau, tvarkoje, nes tik 
lietuviškieji fašistai šiuos laik
raščius skaito, bet “Karys”... 
Dėl to tenka pagalvoti, kad tokį 
žurnalą, kaip “Karys”, kurs 
plaukioja Lietuvos fašizmo iš
rūgose, ar beverta prenumeruo
ti.

O dėl pačios paskaitos nega
lima nediskutuoti. z Prelegentas 
paskaitoje labai ilgai citavo bol
ševikų 1956 m. žurnalo “Perga
lę” ir 1957 m. “Sov. Litva” 
straipsnius ir jais rėmėsi da
rydamas išvadas. Perskaičiau ir 
pagalvojau, kad mūsų p. Bud
rys kalbėjo ne kaip patyręs ka
rys, bet kaip kūdikis vystykluo
se. Juk bolševikai kiek žiojasi, 
tiek meluoja. Kad ne vien bol
ševikų spauda, bet ir NKVD 
protokolais negalima tikėti, aš 
ant savo kailio patyriau. Per 
pirmą okupaciją mane arešta
vo 12 vai. nakties besiklausant 
paskutinių Maskvos žinių ir ma
no radijo aparatui grojant in
ternacionalą 100 klm. nuo Vo
kietijos sienos, o protokolas bu
vo iš anksto surašytas ir vėliau 
mane kaltino, kad pagavo bė
gant į Vokietiją ant sienos. Ti
kėsi ar ne, p. Budry, bet taip 
buvo. Kiek paaiškinsiu. Rau
donajai armijai okupuojant Lie
tuvą, galėjau bėgti Vokietijon, 
nes prie sienos gyvenau, bet pa
silikau, norėdamas kiek padėti 
tautiečiams. Bet tas buvo la
bai sunku. Nepraėjus nė 3 mėn. 
paleido iš tarnybos. Jaučiau, 
kad esu nuolat NKVD sekamas. 
Pakeičiau gyvenamą vietą, kur 
nebuvau gyvenęs ir kur mažiau
siai kas mane pažino. Gavau 

; darbą, bet NKVD tuoj vėl ėmė 
man lipti ant kulnų. Parašiau 
motinai laišką, kuri gyveno 2Va 
klm. nuo Vokietijos sienos, kad 
pas ją atvažiuosiu. Savo Lie

tų!
Ji bandė pardavikišką savo 

kairiosios grupės politiką Ru
sijos Steigi am a j am Seime ati
taisyti revolverio šūviais, bet 
prakišo.

tuvos pasą, kurį ir šiandien te
beturiu, jau buvau užsištampa- 
vęs reikalingais pasieny štam
pais, bet vieno padoraus lietu
vio, tarnavusio NKVD, buvau 
įspėtas, kad pas motiną neva
žiuočiau, nes būsiu ten areštuo
tas. Susilaikiau nuo kelionės, 
bet tą dieną NKVD, nesulau
kusi manęs Vokietijos pasieny, 
atvyko sekančią naktį į vietovę 
kur gyvenau, paėmė iš vietos 
įgulos raudonarmiečių ir apsu
po namą. Pirmiausia į butą įė
jo Ylakių žydelis — komjaunuo
lis šapiro ir, radęs mane lovoj, 
tuoj išėjo, bet tuo metu, pa
mačiau, kad namas kareivių ap
supta, kurie, ruskiui NKVD 
kapitonui vadovaujant, tuoj įsi
veržė į butą, mane areštavo ir 
išsivežė. Įsakymas mane areš
tuoti buvo pasirašytas komisaro 
Glatkovo, o man davė pasirašy
ti tik asmens kratos protokolą.

Tamsta, p. Budry, tikėsi šiuo 
mano pasakojimu ar NKVD pro
tokolu,

Aplamai, kur avantiūristai ir 
plėšikai, kaip Sovietų S-goj, 
ginkluotu sukilimu, yra pagrobę 
valdžią ir jau 40 metų, teroru 
ir badu marina tautas, ar ’ mes 
galime pripažinti valstybės val
džią? Tegu jie ir visą žmoniją 
pasigrobia valdyti, vis tiek jų 
valdžia bus tik plėšikų ir žmog
žudžių gauja.

Ką jie padarė su Lietuvos- 
Sovietų S-gos nepuolimo sutar
tim? Ką jie padarė su visų lie
tuvių, buvusių Lietuvoj, asme
niniu turtu? Gaila, kad Tamsta, 
p. Budry, asmeniškai bolševikų 
nepergyvenai, tada nebecituo- 
tum paskaitose jų spaudos.

Besikuriant nepriKiausomai 
Lietuvai, kol tautininkai Smeto
na su Voldemaru valdė, tol buvo 
svetimtaučiai globojami ne vien 
administracijoje, bet ir kariuo
menėje, net ir kariuomenės va
das buvo svetimtautis. Bet kai 
vyriausybę iš Voldemaro paėmė 
Sleževičius, svetimtaučiai imta 
iš ministerijų šalinti. Buvo aiš
kiai nusistatyta, kad tik lietuvių 
vadovaujama kariuomenė gali 
iškovoti Lietuvai laisvę. Kas ir 
įvyko.

Tamsta, p. Budry, sakai: “Ne
buvau (susirišęs su partijomis 
nei praeity, nei dabar”, o išeini 
ginti politinį 1926.XII.17 d. per
versmą. Daug kas, ypač iš jau
nųjų, galvoja, kad tą perversmą 
įvykdė tautininkai su dabarti
niais savo talkininkais. Ne, tau
tininkai niekada lietuvių tauto
je nėra turėję jokio pasitikėji
mo. Visuose trijuose demokra
tiniuose seimo rinkimuose jie te
surinkdavo mažiau balsų, negu 
mūsų mažumos žydai arba len
kai. O po perversmo, išstūmę 
krikščionis demokratus iš val- 

įdžios, demokratinių rinkimų bi- 
Ijojo, lygiai taip, kaip šiandien 

bolševikai Lietuvoje, nes buvo 
visiškai tikri, kad tauta iš val
džios juos absoliutine balsų dau
guma išmes.

Perversmą paruošė krikščio
nių demokratų veikėjai, jų gau
sus ateitininkiškas jaunimas, o 
jį vykdant, jei tautininkams 
simpatizavę karininkai pridėjo 
smegenų ir kiek ginkluotos jė
gos, tai nugarkauliu buvo, krikš
čionių demokratų pulk. Petrai
tis, sugebėjęs išvesti veik visą 
savo pulką.

Dalyvavo perversme ir daug 
karininkų, tikrų Lietuvoje pa
triotų — nepartinių, bet dau
guma paskui šio žygio gailėdavo
si. Dalis ją netrukus, kaip ir 
pulk. Petruitis, buvo iš kariuo
menės paleisti, o kita dalis, po 
1939 m. birželio mėn. nepasiseku 
šio perversmo, išmesta ir net 
kalinta.

Tamsta, p. Budry, teigi: “Vie
nintelis mėginęs tiems įvykiams 
pasipriešinti”... Taip tai buvo 
gen. št. pulk. Kazys Škirpa, tau
tininkų valdymo laikais savano- 
rių-kūrėjų suvažiavime pagerb
tas, — išrinktas pirmuoju sa
vanorių kūrėju, o anot Tamstos, 
“asmuo vadovavęs tam pervers
mui” — pridėsiu ir rašęsis po 
jo Lietuvos diktatorium, mjr. 
Povilas Plechavičius, pagal buv. 
Krašto apsaugos ministerio 
pulk. Žuko atsiminimus, spaus
dintus “N. L.”, į Lietuvos ka
riuomenę įstojo pristatęs neaiš
kius karininko dokumentus.

Kai Tamsta, p. Budry, vado- 
mjr. Plechavičiaus ant kiekvie
no telefono-telegrafo stulpo-ka
bėj o įsakymai, grasinę mirties 
bausme už kiekvieną (ne vien 
veiksmu, bet ir žodžiu, pasiprie
šinimą kuriamai diktatūrai, tai 
ne vien žydas teisių daktaras, 
bet ir kiekvienas žydelis parda
vinėjęs silkes, viešai “nesigai
lėjo to, kas įvyko”. Man tomis 
dienomis teko bendrauti ne su 
Klaipėdos ponais, bet su Žemai
tijos kaimų mužikais. Buvau 
aktingu šauliu.

Kai Tamsta, p. Budry, avdo- 
vavai Klaipėdos sukilimui, aš 
buvau per j aunas imti šautuvą, 
su juo išėjo mano tėvas, kaip 
šaulių būrio vadas, o aš jiems 
vežiau iš kooperatyvo maisto į 
Besočių, paskui Karklininkų kai
mą.

Daugelis šaulių vienetų, kaip 
ir daugumas kaimiečių, išrinkę 
liaudininkusysocialdemokratus į 
valdžią, laukė tik ženklo maršui 
į Kauną, kad atstačius teisėtą 
Lietuvos valdžią, nes buvo tikri, 
kad jų sūnūs ir broliai, tarnau
ją Kaune kariuomenėje, į juos 
nešaudys (jiems gi perversmas 
buvo visai kitaip paaiškintas, 
negu faktiškai jis vyko), bet ir 
partijų vadovybės ir nuverstieji 
Grinius su Sleževičium, vis ra
gino visus laikytis ramiai ir 
vengti kraujo praliejimo. Bet 
tautininkus nuversti buvo pasi-

(Tęsinys 5-me pusi.)

JONAS AUGUSTAITIS

Po Ispaniją pasivažinėjus
(Ištraukos iš kelionės dienyno)

4.
Jie buvo statomi kiekvienas atski

rai desėtkus, šimtus ir net po keletą šim
tų metų, kad savo didumu, grandiozišku- 
mu išsiskirtų iš visumos. Ispanas siekė ir 
siekia didybės, impozantiškumo bei išsi
skyrimo iš masės...

Manau, ispanas yra didesnis individua
listas nei kuris nors kitas vakarų europie
tis. Nieko negali būti ispanui blogiau, 
kaip išgirsti pavadinant jį pedantu, — jis 
to ne tik nemėgsta, bet ir neapkenčia. Ir 
iš tiesų, pedantizmo Ispanijoje nedaug!..

Po šių trumpų (manau, kelių esminių 
bruožų apie Ispaniją) norėčiau toliau pa
teikti gerbiamiems skaitytojams iš savo 
kelionės užrašu keletą ištraukų, ir tai dau
gumoje taip, kaip aš surašiau bekeliauda
mas. Be to, norėčiau pareikšti, kad tos vi
sos ištraukos eis ne chronologine ir ne pa
gal važiuotų kelių tvarką, bet bus sugru
puotos pagal klausimus ir papildyta kai 
kuriais daviniais, kad klausimus labiau 
galėtų nušviesti. f / l . 1J ./ i f?'

Kelionė, — pasiruošimas bei nuotykiai
• Rudeniop norėjome išvažiuoti į Ispani

ją 3-4 savaitėms atostogų. Planavome va

žiuoti 4 asmenys lengva mašina per visą 
Ispaniją ir Portugaliją iki Gibraltaro ir 
atgal, — sustoti didesniuose miestuose, 
charakteringesnėse vietose, kaip miestuo
se, taip ir kaimuose; eventualiai, kai ka
da nakvoti palapinėse kur nors laukuose, 
kad geriau galėtume pažinti kraštą, žmo
nes ir jų papročius. Deja, to plano nepa
jėgėme realizuoti, nes

(a) Suabejojo važiuoti mūsų ketvirtas 
keliauninkas ir

(b) Pasiteiravus ispanų konsulatuose 
Vokietijoje vizų gavimo reikalu, pasirodė 
jų būtų tekę laukti 2-3 mėnesiai, o tiek 
laiko iki išvažiavimo termino jau nebe
buvo.

Nusistačiau tąsyk važiuoti su vokiečių 
organizuojama ekskursija, kuri ruošėsi iš
važiuot rugpiūčio mėn. 30 dieną iš Frank- 
furto/M (paskirtu terminu ir išvažiavo). 
Ekskursijos vadovas, vokietis, vienos vo
kiečių LS kuopos leitenantas, kilęs iš Bel
gijos, parūpino visas vizas, — šveicarų, 
prancūzų ir ispanų, vokiečiams ir kartu 
keliaujantiems su ta ekskursija svetim
taučiams vienos savaitės bėgyje be jokių 
anketų ir be 2-3 mėnesių laukinio. Kai vo
kiečių piliečiams gauti vizas į Ispaniją 
nesudarė jokių sūnkuffių, tai svetimtau
čiams — buvo juo sunkiau...

Už vizas svetimtaučiai sumokėjo po 5 
frankus už šveicarų, apie 10 markių už 

prancūzų ir po 15 markių už ispanų. Vo
kiečiams nereikėjo nei šveicarų, nei pran
cūzų vizų ir, savaime, nereikėjo nieko mo
kėti, išskyrus tik už ispanų vizą. Buvusio 
karo kaltininkai laisvai ir nemokamai va
žinėja po visą centrinę Europą, tuo tarpu 
pabėgėliai moka už pravažiavimą pinigus 
ir turi sunkumų gauti įvažiavimo leidi
mus, nežiūrint, kad tų pabėgėlių reikalais 
rūpintis, juos globoti ir šelpti ir jų teises 
ginti yra desėtkai visokių tarptautinių or
ganizacijų, kurios, deja, po 12 metų nuo 
karo pabaigos nesugebėjo išrūpinti jiems 
lygių teisių su to krašto žmonėmis, kuria
me jie gyvena. Taip pat be tų tarptautinių 
organizacijų pabėgėlių reikalais rūpintis 
yra dar pabėgėlių valstybinių diplomati
nių atstovybių, arba, kaip jos pačios save 
vadina — diplomatinių tarnybų, arba — 
par excellent — pripažintų atstovybių ... 
bet ir šios tuo reikalu nėra nieko padariu
sios. Ar nebus čia dalinai tos nenusiseku
sios veiklos ir tas motyvas, kad tie pabė
gėliai yra tik objektas tų tarptautinių in
stitucijų nariams darbui gauti?..

Mūsų ekskursijos grupė buvo iš 50 as
menų. Is jų svetimtaučių: latvių 9 (tarpe 
jų evangelikų kunigas ir vieną ponia), 2 
lenkai ir vienas lietuvis bei vienas ameri
kiečių armijos kareivis Vokietijoje. Kiti 
— vokiečiai, — iš jų 5 poros vedusių (vie
na net iš Berlyno), likusieji nevedę vyrai 

bei panos.
Su šitąją mišriąją publika, Frankfurto/ 

Main kelionių b-vės Dickhauter — Reise- 
dienst, didžiulis, bet patogus autobusas, 
pritaikintas ilgoms kelionėms, rugpiūčio 
mėn. 30 dieną, 6 vai. po pietų, išvažiavo į 
Ispaniją, prisikabinęs prie šono didžiulį 
plakatą, rodantį kelionės tikslą. Stuttgar- 
te — jau tamsumoje, paskutinėje sustoji
mo vietoje Vokietijoje, sulipus paskuti
niams keleiviams, pilnutėlis didžiulis au
tobusas nakties metu pasileido į tolimą 
kelionę.

Važiavęs per naktį (sustojo tik vienai 
valandai vienoje vietoje laukuose) ryte 7 
vai. ties Schaffhausen-Neuhausen perva
žiavo Vokietijos - Šveicarijos sieną; pro 
Rheinfalls žinomą ir įdomią užtvanką 
(sustojo vienai valandai pusryčių ir pasi
žiūrėti), toliau per Zuerichą, Berną, Lau- 
sanną, pavakare pasiekė Genevą, susto
damas nuo valandos iki dviejų minėtuose 
miestuose. Pernakvojus Genevoje, sekma
dienį, rugsėjo mėn. 1 dieną per Prancūzi
ją — per Aix-leš Bains, Chambery, Valen
ce, žavinguoju Rhon’o upės slėniu, gerais 
prancūzų plentais, per Avignon’ą, Nimes, 
kai kur sustodami, vakarė apie 10 vai. pa
siekėme pietų Prancūzijos labai sęną mie
stą netoli jūros — Narbonne.

Išvažiavę ryte (apie 10 vai.) iš Narbon
ne, per Pirinėjų kalnus, per Perpignan, 

ankstyvą popietę norėjome pasiekti Bar- 
celoną ir mūsų tos dienos kelionės tikslą
— Casteldefels, pajūrį, apie 20 km nuo 
Barcelonos, nes tai buvo tik apie 250 km 
nuo Narbonne, bet mums tai nepavyko.

Kai niekur kitur pasieniuose, nei įva
žiuojant į Šveicariją, nei į Prancūziją mus 
niekas niekur netikrino (išvažiuojant ben
drai niekad netikrina), tai ispanų pasieny
— Le Petrus, mes užtrukome apie 4 va
landas. Pasus tikrinant mus visus tiksliai 
suskaičiavo ispanų pasienio policininkas 
(niekur kitur mus niekas neskaičiavo — 
užteko vadovui pateikti visų pasus), o 
muitinėje užtrukome apie 3 valandas. 
Žinoma, patikrinti visų 50 keleivių laga
minus buvo neįmanoma, todėl muitinės 
valdininkas, perėjęs per visą autobuso vi
dų ir užlipęs ant stogo, kur buvo sukrau
ti sunkesni lagaminai, išsirinko 4 iš jų, ir 
savininkams nunešus į muitinės patalpas 
juos tiksliai patikrino. Kai jis juos rinko, 
muitinės viršininkas, apsirengęs gražia 
balta uniforma su antpečiais stovėjo kie
me ir stebėjo. Jis (tas valdininkas) vieną 
sunkesnį lagaminą (nes jis visus pakilno
jo) norėjo iš vidaus autobuso paimti ir 
patikrinti, bet pareiškus, kad jis ameriko
no — atsisakė. (Amerikoniška galybė vei
kia ir muitininkus.)

(Bus daugiau)
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LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTA1E INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashlahd Ave., Chicago 36, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lietuvių Namų Savininkų
Pagerinimo Politikos Klubas

Minėjimo 
paminėjimas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833------------------- ------- -—.—/

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxIŠPARDUODAMAPAS RUBRIKĄ

savikainos, baskets, didelės 
kaip paveiksle, vertės
............................. 59 centus

$1.25

. $11.95

Pigiau 
pintinės, 
$1.20, už 
Plieninės pikniko baskets, 
vertės $1.50, už .............. 69 centus
“Mauna” ukulėlė, vertės $1.50 .... 69c. 
“Bird call” flute, vertės 50c. už $25c 
3 pėdų “Clown doll”, didelė 
vertybė už ......................... 89 centus
Žaislinis revolveris, didelė vert....69c.

Torch lempa su baterijomis, 
vertės $2.75, už ...................

25 įvairūs paišeliai bakse,
vertės $1.25, už............ .....  69 centus

Automatiški elektriniai prosai, 
vertės $14.00, po .....................  $7.00

Automatiški toasteriai, 
vertės $19.00, už .....................  $9.00

Waffle Irons, verts $12, po .... $6.95 
Automatic Cooker-Fryer,

vertės $27.00, už ...................... $12.00
Sandwich Toaster, vertės $9,—-'$4.25 
Mažos stalinės radios, 

vertės $19.95, už ........... .
Phonografai, elektriniai,

vaikams po ....................   $5.00
Phonografai 3 greičių 'su radio 

krūvoje, vertės $27.50, už....... $15.50
Phonografai 3 greičių, 

vertės $27.50, už .....................  $15.50
Phonografai, kurie maino patys 

rekordus autom., vertės $69.50, $38.95
Vaikų rekordai, 12 rekordų 

pakelis už ..........  69 centus
12 angliškų rekordų, pakelis už 98c. 
Didelės mieros lagaminai, 

vertės $12.00, po .....................  $6.00
Churchil ar Samsonite lagaminai, 

vertės $20.00, po .....................  $9.00
20x36 guminiai karpetai,

vertės $1.50, po .................. 69 centus
20x36 Nylon karpetai

vertės $3.00, už .....................   $1.35
26x50 Nylon Rayon karpetai, 

vertės $8.00, už .............
9x12 vatiniai karpetai, 

vertės $36.00, už ...........
9x12 klijonkės, vertės $8.50, $4.25 
Gold Seal ir Armstrong klijonkės, 

vertės $1.25 už jardą, po 48. jardas.
Didelės mieros lininės staltiesės, 

vertės $4.00, už ......................... $1.50
“Craft Sun” artistiškos staltiesės, 

52x70, vertės $4.00, už ......  $1.50
“Black Hawk Arrow”, 72x84 Nylon- 

Rayon Cotton blanketai įvairių spal
vų. Aukštos kokybės, vertės $4.95, 
už .........  $1.98

Didelės mieros Chenille bed 
spreads, vertės $7.95, už ....... $3.95

“Chrome Spun” bed spreads, dide
lės, gražios, vertės $10.00, už.... $4.95

Beacan blanketai, 
vertės $9.50, už ..................... $4.75

Didelės mieros Nylon ir Vatos 
kaldros, vertės $11.50, pb ....... $5.95

Paduškaitės dėl parlor seto, 
vertės $2.00, po .............. 98 centus

Lovoms paduškos, atpigintos....98c. 
Lovom paduškos, vertės $5, $2.50 
Karpet sweepers, vertės $12, $5.95 
Hoover Special Carpet Sweeper su 

visais prietaisais, vertės $36, $18.00 
Tank carpet sweepers, 

vertės $49.00, už ............  $24.50
Gražios, didelės stalinės lempos, 

vertės $12.00, po ..................... $5.95
Siuvamos elektrinės mašinos, 

vertės $89.50, už ...............   $39.50
Chrome, plastic kėdės, 

vertės $12.00, po .....................  $5.95
Didelės servizo lėkštės, nėkurios 

porcelinės, vertės $1.00, po ....... 19c.
Aukštos rūšies-stainless plieno 

šaukštukai, peiliai, šakutės, 
vertės 50 centų, po 25c. vienas.

70 šmotų stainless plieno setas 
gražiame mediniame bakse, 
vertės $59.00, už  ................. $29.00

27 colių gintaro karoliai, 
vertės $12.00, už ..................... $5.95

Klubiečiai-tės ir iš viso neju- 
domo turto savininkai, pradėki
me 1958 metus su gerais-prak- 
ti'škais sumanymais ir praveski- 
me juos visų gyventojų gerovei. 
Lankykime klubo susirinkimus 
ir nelaukime, kad kas kitas dėl 
mūsų pasidarbuos. Nemanykime, 
kad klubo valdyba ar mūsų iš
rinktieji į valdvietes atstovai, 
be mūsų paramos, ką gera nu
veiks.

Mūsų nuosavybių mokėjimai 
su kiekvienais metais kyla, bus 
didesni ir šiemet, nes sutrum
pinus valandas policijos pareigū
nams ir gaisrininkams, kad už
pildžius likusias valandas, tapo 
paskirta 5 nauji policistai ir 13 
gaisrininkų, kuries algos reikės 
mokėti ir tai nemažesnės algos, 
kaip pirmiau, kol ilgesnes va
landas tarnaudavo. Taip kad sa
vininkams mokesčiais priseis vi
si tie priedai išlyginti.

Mūsų mokyklos sunaudoja 
taksų didesnę dalį neva mokyk
lų modernizavimui, kai tuom tar
pu skiriama daugiau laiko ir vie
tos lavinimui raumenų, o he 
smegenų. Taip kad mokiniai, 
pabaigę mokyklas, išeina maža
moksliai ir tiktai vandalai. Tė
vams priderėtų susirūpinti sa
vo mažamečiais vaikais, kurie 
ne tik dienomis, o ir naktimis 
drumsčia gyventojų ramybę. 
Negudru pirkti vaikams dovanų 
šaudykles, nes tokie žaislai daž
nai priveda prie kriminalizmo. 
Neprižiūrimos dukrelės taipgi 
elgiasi nepadoriai, patamsiuose 
romansuodamos su vaikėzais; 
tokios anksčiau ar vėliau atneš 
tiktai gėdą tėvams.

Tokiais ir kitokiais reikalais 
klubas susilaukia daug nusi
skundimų, dėlto rašykitės į klu
bą ir lankykite susirinkimus, 
kuriuose išgirsite daug naujo ir 
padėsite aptarti bei sumažinti 
įvairius negerumus.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks antradienio vakare, puse 
po septynių, sausio 14 d. 1958 
m. Lietuvių Liuosybės Svetainė
je. • - J. T.

Fašistų lairaštuko šventiniam 
numeryje juodai ant balto iš
spausdinta: “Gruodžio pervers
mo minėjimas. Am. Lietuvių 
Tautinė Sąjunga gruodžio mėn. 
15 dieną Dariaus ir Girėno sa
lėje surengė gruodžio 17-tos per
versmo paminėjimą. — Kalbėjo 
inž. Alfonsas Rimas, perversmo 
dalyvis”.

Pagal vadistinį ceremonialą, o 
ir pagal didžiojo įvykio esmę 
garbės prezidiumą bus sudariu
sios didžiadvasių vadų dvasios: 
Benito, Adolfo, Josifo ir varg
šo Antano. Už prezidiumo rei
kėjo vaizduotis attitinkamai iš
rikiuotas vėliavas: su šluota, 
svastika, kūju ir geležiniu, vilku. 
Minėjimo dalyviai, karingo iš
kilmingumo ir genialiųjų vadų 
dvasios bei ryžto kupini, bus 
kurte atkūrę savo vaizduotėse: 
žygį į Romą su Benito prieša
ky, Adolfo įžiebtą Reichstago 
gaisrą ir Alfonso Rimo bendri
ninkų kardo veiksmus Lietuvos 
Respublikos seime.

gi turėtų priklausyt “Ramovei” 
su jos didvyrišku pirmininku 
Bholiuku, viešai ir Amerikoje 
besididžiuojančiu fašistinio per
versmo įvykdymu 17-tą gruo
džio dieną Lietuvoje. Istorija ga
li kartotis, bet ne tapatybiškai. 
Fašistiniai perversmai gali būti 
ir ateity sėkmingi, jei jų įkvė
pėjai bei vadai nestovės vieto
je, nepraras iniciatyvos ir nepa
gailės pastangų dažniau lanky
tis ir akyliau įsižiūrėti į demo
kratijų centrus, šiuo atveju į 
Washingtono demokratines in
stitucijas, kad priartėjus Lietu
vos laisvėjimo valandai būtų aiš
kios smogtįnos (vietos atsiku
riančioje demokratijoje. Valio 
Bholiukas ir jo ginklanešis Al
fonsas Rimas su karingaisiais 
kardininkais! Hakenkroicas

(Tęsinys is 4-io pust)
i

$3.50
$19.50

JOS. F. BU® IK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Dėl televizijos sutaisymo 
paskambinkite CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30.

Sekmadieniais nuo 10—5.
Budriko radio valanda iš radio sto

ties WHFC, 1450 kil., kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę 
Motekaitienę kiekvieną ketvirtadienį 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Garsinkitčs “N-nose5

1957 m. lapus užvertus'
širdinga padėka

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

rengimų net kariuomenės įgulo
se, o Tauragėje buvo išsiveržęs 
kruvinas sukilimas. Kai tauti
ninkai ėmė šaudyti Suvalkijos 
streikuojančius ūkininkus, net 
tolimiausiame Žemaitijos kaime 
“tautininkas” (masės ištardavo 
“tovtininkas”) buvo virtęs į patį 
biauriausį keiksmažodį.

Ne demokratiniais laikais, bet 
prie Smetonos, anot dr. Ance- 
vičiaus paskaitos, Lietuva buvo 
valdoma dviejų seserų lenkių 
Chodokowsku ir žydo Ilgovskio...

Steponas nuo Darbėnų

Fossano. — Ūkininko 
tolomeo Cravero višta 
Kalėdas padėjo kiaušinį, 
svėrė lygiai pusę svaro,
atlikusi, višta vėl pradėjo dėti 
normalius kiaušinius.

Bar- 
prieš 
kurs 
Tai

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
■ Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
aktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

nuo

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai?, pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

Kadangi visa tatai yra nors 
ir žavėtina, bet vis dėlto jau 
praeitis, pabrėžtinai pasidžiaug
ta ir gruodžio 17-tos minėjimo 
metu paskelbta, kad štai, va, 
ateinančių metų vasarą Wash
ingtone ruošiamas suvažiavimas, 
kuris jau, reikia suprasti, ne 
tiktai gaivinsiąs bei stiprinsiąs 
gruodžio 17-tos dvasią, bet ap
ginkluos suvažiavimo dalyvius 
vienybe ir niekieno nesulaikomu 
ryžtu kartot Benito istoriją atei
ty.

Vargšė plačiai demokratiška 
Amerikos konstitucija, vargšas 
ir šią konstituciją simbolizuojąs 
bei atstovaująs Washingtonas. 
Na, bet ir gerb. Alfonso Rimo 
kardininkų žygis nebūtų buvęs 
toks sėkmingas, jei jie būtų bu
vę ir veikę ne sostinėje, o pvz. 
Tauragnuos ar Utenoje.

Dėl būsimo suvažiavimo Wa
shingtone išimties dėmesys bet-1

Ryšium su mano 50 metų 
spaudoje, visuomenėje bendra
darbiavimo ir 75 metų amžiaus 
sukaktimis, aš susilaukiau vi
sai netikėtai net iki šioliai plau
kusiu daugybės nesuskaitomų 
sveikinimų, gėlių, dovanų, su
rengtų atžymėjimų ir gražių 
garbingų žodžių spaudoje. Tas 
viskias Visą laiką mane giliai 
jaudino. Nes savo gyvenimo ei
goje aš dirbau kiek išgalėdama, 
vedama meilės savo tautai ir 
žmonėms, visiškai nelaukdama, 
negeisdama už tai jokių kredi
tų ar įvertinimų.

Prisimenant dabar 50 metų 
lajkotarpį, kuriame buvo pla<- 
nuota ir siekta įvairių tikslų 
tautinėje, kultūros ir labdary
bės srityje, tenka pajusti nema
žą pasitenkinimą, kad daug kas. 
buvo atlikta kaip mūsų išeivi
joj, taip ir pačios Lietuvos ge
rovei.

Man asmeniškai, buvo ir yra 
labai malonu bendradarbiauti su 
tokiu dideliu būriu gerų lietu
vių patriotų, kurie nesigaili nei 
laiko, nei pastangų išlaikyti ir 
sustiprinti lietuvišką veiklą.

Tat 'šiandien širdingiausiai 
dėkoju spaudai: Naujienoms, 
Tėvynei ir Sandarai ulž 'platu 
apibūdinimą 50-ties metų mano 
spaudoje ir visuomenėje bend-- 
radarbiauvimo; SLA 134-tai 
moterų kuopai ir kelioms gru
pėms artimų draugų, pažįstamų 
ir prietelių už surengtus šio įvy
kio “atžymėjimus; visiems vL 
siems už sveikinimus, gėles ir 
dovanas reiškiu savo gilią nuo
širdžią padėką.

Katarina Katkevičienė

— Kmkb šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite MIS’ u 
KNYGOJE Gaudama hiAUJiE 
NOor. cik už

S

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ....... $į2995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

L\S^S PERK/Mų
IS TOLI IR ARTI 1

&ayydide/i fropai-fflau/ausi'kaustymo(rankia^Ą ~
* mėtypatyrimas -Šįyus frsttfmtyyaspatamai/imas §

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W.ehicągo M/fak 5-9209

MOVING

i;..

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
' Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
OLympic 64195

DR. A. J. GUSSEN
DANTŲ GYDYTOJAS

4945 W. 14th St., Cicero, Illinois
Vai.: nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai : kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.4

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad; ir ketv. nuo 5 iki
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LjETUVIAIl AKIŲ GYDYTOJAI _

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p"

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto- 
jams išmokėjo pagal pareikalayįmą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo'pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jos
TURTAS SIEKIA ......   $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI  ................................. $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Va visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

4 vai. po piety, 
visai neatidaroma.

SAFETY Of
YOU# SAVINGS

O# TO

no.ooo

■ ji

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

T

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS.

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.; HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad. nuo 6:00 v. v. iki 8:00 v. v. 

Ofisas: 5700 SO. WOOD STREET
Tel.: PRospect 6-2240 

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. nuo 2 v. p. p. iki 4 v. p. p.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

MINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

parduodam sutaisom
PRIIMAM SENUS 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
Garantija raštu užbaigus taisymą.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

.................... 1 . —1

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

O ■

Standard Federal Savings
• ■■ -J- ?

4192 ARCHER1? ICAGW32

-1141

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon 

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius. 

fipštad nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. PJ STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, JANUARY IS, 1958

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKT’JS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles

%

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois



1

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

-wi
Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį 
malonumų?

panašių

IŠ CHICAGOS IR
t HELP WANTED — FEMALE 

Reikia DarbininkiŲ
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė •— Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

Tų galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap-/| 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor-® 
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį huo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

$100.00

f for one week only N 
you can buy this

NECCHI
AUTOMATIC

for only

$189.95

There's a NECCHI cabinet 
to suit any decor.

Come in for free demonstration
Free Sewing Lessons • Factory guaranteed

NECCHI

IMAGINE! Now you can 
make beautiful new clothes 
for yourself and family on 
this modern magic disc 
machine. Makes button
holes, sews on buttons, 
monograms, appliques and 
embroiders hundreds of 
beautiful designs. From 
straight sewing to fancy 
embroidery, you can't beat 
this most-wanted machine.

SEWING CIRCLE
EASY 

TERMS

Pritikiu Furniture Co.

APYLINKIŲ 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

• į
Buvęs įstatymų leidėjas 
suimtas linksmoj vietoj

Policija pereitą ketvirtadienio 
naktį suėmė Lawrence O’Brien, 
67, iš 1030 N. LaSalle st., įtar
tą patronuojant “Happy Hour” 
taverna, 629 N. Clark st. O’Brien 
yra buvę Illinois valst. atstovas 
ir žymi politinė jėga. 1931 m. 
jis buvo nuteistas 13 mėnesių 
kalėjimo už mokesčių nusuki- 
mą, Su “patronu” suimtos ke
turios moterys, kurios detekty
vų prašė joms išpirkti gėrimų, 
ir tavernos leidimo savininkas, 
George Scruggs,* kurį O’Brien 
prisipažino esant jo svainiu.

Išrado pomidorus 
turtingus vitaminais

M. L. Tomes, Purdue univer
siteto, Lafayette, Ind., profeso
rius su to universiteto bio-che- 
mijos departamento vedėju F. 
W. Quackenbush išvystė po 20 
metų bandymų naują pomidorų 
(tomatų) rūšį, kuri turi 10 kar
tų daugiau vitamino A, kaip jo 
yra randama paprastose raudo
nųjų pomidorų rūšyse. Vienas 
toks pomidoras turįs nuo pus
antro iki dviejų kartų daugiau 
vitamino A, negu yra reikalin-
ga suaugusiam (žmogui vienai 
dienai, tvirtina išradėjai.

Naujasis pomidoras pavadin
tas Caro-Red ir jo A vitaminais 
turtingas beta-carotene pigmen
tas yra tas pats, kurs randamas 
morkose, špinatuose ir kitose 
daržovėse.’ Tas vitaminas stipri 
na drganizmą prieš infekcijas 
ir pagerina regėjimą.

Reikalinga sąžininga ir sveika mo
teris ne senesnė, kaip 55 metų, na
mų ruošai ir dviem vaikams prižiū
rėti lietuvės gydytojos namuose. Mo
derniškos gyvenimo sąlygos, duoda
mas kambarys, maistas ir alga pagal 
susitarimą. Nuolatinis darbas. Rašy
kite: Dr. Birutė Preikšas, 729 W. 
Corrington Ave., Peoria, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI. 
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami, Bridgeporto apylinkėje.

Bishop 7-6026

i TRUMPAI I 
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— Mažosios Lietuvos Lietuvių 
?r Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos kviečia lietuviškąją 
visuomenę ir visus Lietuvos pa
jūrio bičiulius atvykti į Klaipė
dos krašto atvadavimo minėji
mą, kuris įvyks Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont avė., sekma
dienį, sausio 19 d. 2 vai. popiet.

— Liust įkaitės koncerto, ku-

ARTI NABISCO 10 metų 6 kamb. 
mūr. namas. Šildymas alyva. Dvigu
bi alium. langai. Naujas 2 karų gara
žas. $22,500. A. Katilius.

LABAI GERA BIZNIO vieta—dvie
jų US kelių sankryža, apie 30 mylių 
į pietus nuo Čikagos. 4 akrai žemės, 
didelis mūr. namas, taverna, restora
nas, benzino stotis, didelė salė, 6 tu
ristų kambariai ir 6 kmb. butas. Ge
riausia vieta pastatyti didelį moteli 
ant tuščios žemės. Savininkas dėl šei
myninės padėties verčiamas parduoti, 
tik už $35,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! BARGENAS! Netoli Či
kagos prie autobusų kelio 4 kamb. 
mūr. namas su rūsiu. Aut. alyvos šil
dymas. Garažas. Sklypas 60x350 pė
dų. Daug vaisinių medžių. $14,500, ar
ba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500.
A. Katilius.

76th ir HALSTED apylinkėje 3 a. 
11 apartmentų mūras, šildymas karš
tu vandeniu alyva. $720 mėn. pajamų. 
$42,500. A. Sirutis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

MAISTO-LIQUOR STORE biznis ir 
2 gyv. namai: vienas 4 butų, kitas 8 
kmb. Gera vieta. Pajamų iš biznio 
$75,000 į metus, o iš butų—$3,360. Be 
to, savininkui dar 5 kmb. butas ir 
viena biznio patalpa. Viskas už $49,- 
000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

7 METŲ 5 KAMB. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.

PAJAMŲ $200 i mėn. už 2x4 su dar 
vienu neįrengtu butu. Karštu vande
niu alyvos šildymas. 32 pėdų sklypas. 
Vaisiniai medžiai. Netoli Marquette 
Parko. $21,000. A. Sirutis.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centr. šildy
mas. Rūsys. Garažas, traktorius ir visi 
įrankiai žemei dirbti. Daug vaisinių 
ir kitokių medžių. $17,500, arba siū
lymas. A. Rėklaitis.

5¥2 KAMB. (3 MIEGAMŲJŲ) mūr. 
namas visai prie Marquette Pk. Gazo 
šildymas. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

VISAI NETOLI LIETUVIŲ mokyk
lų Marquette Pk. gražus 5 kmb. mūr. 
bungalow. Ekstra kambarys porčiuje. 
Aut. alyvos karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $22,000. A. Rėklaitis.

PROGA!,Už $19,000, arba geriausią 
pasiūlymą, 9 metų 5 gražių kmb. mūr. 
rezidencija Marquette Pk. Moderniški 
įrengimai, gražus rūsys, baras. 2 auto 
garažas. Savininkas dėl susidėjusių 
aplinkybių turi parduoti. A. Sirutis. >

6 KAMĖ. 3 MĖTŲ mur. namas ant 
37 ¥2 pėdų sklypo prie pat Marquette 
Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo po
tvynio. 2 karų garažas. $24,500.
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Bd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAGE PARKE KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ

Specialiniams daliniams 
reikalingi jauni vyrai

Neseniai suorganizuotas spe- 
cialinių dalinių 302’ skyrius 
(302nd Special Forces Detach
ment) priima jaunus vyrus sa
vanorius iš Chicagos apylinkių. 
302 skyrius yra Kariuomenės 
Specialinių Pajėgų rezervo vie
netas, kurio smulkmenas nese
niai paskelbė Gynybos Departa
mentas. Specialinių Pajėgų vie
netai yra apmokomi organizuo
ti, lavinti ir parūpinti partizani
nes (guerrila) jėgas priešo už
imtoje teritorijoje karo metu.

Armijos Specialinės Pajėgos, 
kaip britų komandos arba Ame
rikos O. S. S. vienetai per antrąjį 
karą, susideda iš mažų būrelių 
(teams), kurių kiekvienas na
rys yra apmokytas karinės spe
cialybės. Daugumas tų vienetų 
narių yra kvalifikuoti kariniai 
para'šiutistai.

Vyrai, moką svetimas kalbas, 
ypatingai Rytų Europos kalbas, 
yra aktingai paieškomi 302 sky
riui. Nors kalbų mokėjimas nė
ra būtinoji sąlyga. Jauni vy
rai, kuriems artėja šaukimas į 
kariuomenę, gali paduoti pra
šymus į 302nd Special Forces 
rezervų vienetus ir tuo būdu at
likti savo karinę prievolę, tik 
šešis mėnesius būdami aktuali
nę j e kariuomenės tarnyboje.

Chicagos vieneto vadas yra 
kap; John W. Kaufman, vetera
nas, ėjęs savo pareigas per II 
pasaulinį karą kitapus priešo li
nijų. Vienetas susirenka po tris 
valandas, nuo 7:30 iki 10:30 va
karais kiekvieną ketvirtadienį 
Army Reserve Armory, 4454 W. 
Cermak Rd. Kas nori daugiau 
patirti apie šį vienetą, gali at
vykti į bet kurį tokį ketvirta
dienio susirinkimą.

ris yra rengiamas sausio 19 d. 
3:30 vai. popiet Marijos mokyk
los salėje, pelnas skiriamas jos 
pačios dainavimo studijoms Ita
lijoje paremti. Solistei galimy
bes iš Europos atvykti sudarė 
Vyrų choro vadovybė. Ji rengia 
ir šį koncertą. Prašoma rezer
vuoti kito sekmadienio popietę 
šiam koncertui, nes, ne tik iš
girsite visai naujų kūrinių, bet 
ir paremsite talentingą lietuvai
tę, kuri yra atkreipusi paties 
Benjamino Gigli dėmesį. Be pa
čios Janinos Liustikaitės, pro
gramoj dar dalyvaus sol. J. Vaz- 
nelis, kuris yra padaręs daina
vime žymią pažangą. Abiem so
listams prie fortepiono gros muz. 
A. Kučiūnas. „

— Dr. Vinco Kudirkos, Lie
tuvos himno autoriaus, 100 m. 
gimimo sukakties minėjimui ap
tarti Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdybos 
pasitarimas su lietuvių organi
zacijų atstovais įvyksta šį ket
virtadienį, sausio 16 d. 7:30 vai. 
Lietuvių auditorijos patalpose. 
Dr. Vinco Kudirkos 100 m. gi
mimo sukakties minėjimą or
ganizuoja Lietuvių Bendruome
nė.

— Trys radio žvaigždelės — 
Aldona Barčus, Josephine Mile- 
riutė ir Irena Kaledinskaitė, da
lyvaus sukaktuvinėje Sophie 
Barčus Radio 25 metų sukaktu
vių minėjimo šventėje, vasario 
2 dieną, 4 vai. popiet Sokolų sa
lėje. Sophie Barčus per tuos 25 
metus daug lietuviams pasidar
bavo, tad ji tikisi, kad šiame jos 
darbų apvainikavimo koncerte 
dalyvaus tūkstančiai jos klausy
tojų.

— Inž. Edvardas Verba, ku
ris savo specialybėje dirba ka
rinėje pramonėje New Yorke, 
šiomis dienomis lankėsi Chica- 
goje. Buvo apsistojęs pas savo 
dėdę Julių Verbą bei giminaičius 
Virbickus ir Chipus. (j)

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini] aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
5 butų medinis prie 24th St. ir Ca

lifornia Ave. (1-6, 3 po 4, 1-2), centri
nis šildymas alyva. 36x125 sklypas. 
2 automobilių garažas. Laisvas 6 kmb. 
butas ir $212 mėn. pajamų. $19,500. 
Įmokėti $2,500.

13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 
(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. Įmokėti apie 
$15,000.

1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių.

Valdis Real Estate 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

35th AND LITUĄNICA 
aukštų mūrinis, krautuvė ir butas, 
aukšto mūr. garažas, 2 aukštų me

dinis 2-4 kamb. butai, tavernos įren
gimai krautuvėje įskaitomi.

HALSTED ST. ARTI 35th
2 aukštų mūrinis, krautuvė ir 2-4 

kambarių butai.
GORDON REALTY CO.

809 W. 35th Street YArds 7-4330 
Vakarais ir sekmadieniais šaukite 

Bob Starr — LI 8-7005

2
1

H

Atkreipkite dėmesį

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, '2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

Atnaujintas Rooming House. 4-4-2 
kmb. Karšto vandens alyva šild. 2-jų 
automob. garažas. 50 pėdų sklypas. 
Pajamų $258 mėn. $21,900. SVOBO
DA, 3739 W. 26 St. LAwndale 1-7038.

1000 W. Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075

Messina, Sicilija. — Ūkinin
kas (kurio pavardė nepaskel
bta), neradęs savo ožkų kie
me, palipo į antrą aukštą ko 
tai pasiimti, ir taip pat nete
ko žado, radęs tą keturkojų 
porą savo miegamajame. Ma
ma ožka gulėjo lovoje, ką tik 
pagimdžiusi du ožyčius, o pa
pa ožys patenkintas gulėjo 
kambaryje ant grindų.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

MARQUETTE PARKE
2 aukštu- mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karsto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 74-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28.000.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis, 2 po 4, 
gazo šiluma, alumininiai langai, gara
žas su automatiškai pakeliamomis du
rimis. $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumui

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai - ~7_

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažyw>o darbai ir keičiamos dalys.

51 CHEVROLET, POWER GLIDE 
Dailus Bermuda Tan, švarus vidurys, 
žibantis originalus chrome, motoras 
geriausiame stovy. $5 įmokėti—$235 
—$3 į savaitę. Klauskite Mr. Kacz
marczyk, SP 2-2000. Dykai finansavi
mas. Ali Sears Motors, 808 N. Western

51 ĘORD—V-8 FORDOMATIC 
Dailus ocean blue su pritaikytu šva
riu vidų. Radio, šildytuvas, baltos pa
dangos. Kaip naujas. Dykai finansa
vimas. $5 įmokėti—kaina $185—$3 į 
savaitę. Klauskite Mr. Kaczmarczyk, 
SP 2-2000. All Sears Motors, 808 No. 
Western Ave.

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234

į šias prekes:
RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 

ir kitų kalbų raidynais nuo $50
Siuvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ....... nuo dol. 10—
AKORDEONUS-FOTO

aparatus ........... nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

BRIGHTON PARKE: ,
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mur. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I ia voto j a i Ir Popier iuoto jai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. ’Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojai ir .Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Skaitykite “N-naa”

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400
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— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūrime stovyklose 
savo draugų. Bent viena kartą 
-Ge'nirv? nždarM*




